

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Lists subscription rates for various locations like Warszawa, Kraków, and abroad.

Podjedyny numer kosztuje 10 centów, z przesyką pocztową 12 centów; — we Lwowie w Biurze dzienników Płona, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 10 ct. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscow: Administracya Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscow: Administracya Nowej Reformy. — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Rynku. — Biuro (J. Herz) Plac Maryacki, 9. — Handle E. Świdowicza i S. W. Niemojewskiego w Sukienicach. J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. Kretschmerowa Rynek 1. 10.

Zamach wstecznicstwa.

I. Duch wstecznicstwa sięga coraz dalej i wyżej. Nie wystarczy mu już, że drogą uboczną administracyjnych rozporządzeń i wykonania ustaw ograniczył swobodę obywatelską, pragnie on w drodze ustawodawczej uzyskać podstawy legalne dla tego, co dotychczas było karygodną samowolą.

Kto dziś z prawników wątpi, że jawność postępowania jest najważniejszą gwarancją sprawiedliwości wyroku? Kto nie widzi w niej jednej z najważniejszych podstaw swobód obywatelskich? Kto śmiały dziś proponować powrót do dawnej, tajnej procedury? Nawet tam, gdzie ona dotychczas w Austrii utrzymała się w sądownictwie karnym i gdzie najtrudniej przedrzeć się swiadek nowożytniej nauki, nawet w sferach wychowanych na wojskowej procedurze karnej coraz silniej, coraz dobitniej odzywa się głos za jawnością rozprawy i zdawało się już, że bliskim jest czas, w którym padną ostatnie pozostałości dawnego tajnego postępowania.

Niestety praktyka, która pacy niejedną zasadę, nie pozwoliła, aby zasada jawności była wykonywana w całej pełni. Przeciwni jawności walczyli w pierwszym rzędzie lokale sądowe. Największą część rozpraw odbywała się rzeczywiście tajnie. Po zajęciu miejsca przez trybunał, prokuratora, obrońcy, oskarżonego, poszkodowanego i po przywołaniu świadków, dla publiczności nie było miejsca w sali sądowej. Wprawdzie nie wzbrażano nikomu wejścia, ale gdzieś on miał się pomieścić, gdzie usiąść, gdy dłuższa rozprawa nie pozwalała wytrwać stojąc. Jawność rozprawy ograniczała się zatem zwykłe na rozprawy przed sądami przysięgłych, lecz i tu brak sal odpowiednich zmuszał niejednokrotnie do wydawania biletów wstępu i ograniczał słuchaczy do pewnych, uprzywilejowanych jednostek. Na ten jednak nie koniec. Zbyt ogólnikowe brzmienie ustawy dozwalało na interpretację najswobodniejszą i w imię spokoju lub moralności publicznej wykluczano jawność rozprawy tam, gdzie tego nie zachodziła żadna potrzeba, gdzie przebieg interesu społecznego wymagał, aby rozprawa była jawna. Niewiele rozpraw karnych na tle politycznym potrafił chyba wylczyć statystyka, które odbywały się przy drzwiach otwartych, a właśnie najbardziej tajność rozprawy zagraża w tych wypadkach spokojności i moralności publicznej. Wyrok wydany na podstawie tajnej rozprawy wydaje się zawsze niesprawiedliwym. Wszak ogólnym jest przekonanie, że to, co słuszne i sprawiedliwe, nie obawia się światła, że ukrywa się tylko to, co zbyt słabe, aby wytrzymać najlżejszą krytykę.

Zdawałoby się zatem, że jeżeli po dwudziestoletnim panowaniu nowej procedury karnej pojawią się projekty reformy, to one zmierzają być do utrwalenia i ubezpieczenia jawności, jeśli odzwęczą się głosy, żądające naprawy istniejących stosunków, to zmierzają być do tego tylko, aby usunąć przeszkody fizyczne, stworzone systemem oszczędności, i aby w ustawodawstwie ściślejszą stylizacją ograniczyć wypadki wykluczenia jawności. Duch wstecznicztwa podrywał jednak inne projekty, a nieustająca komisja dla ustawy karnej zajmowała się przez kilka dni ostatnich nowelą, która ma jeszcze bardziej ograniczyć jawność rozpraw karnych. Komisja nie odrzuciła

wszystkich tych projektowanych ograniczeń, ale choć niektóre z nich znacznie złagodziła, przyjęła postanowienia, które wbrew nauce, wbrew zdobyciom wiedzy jawność rozpraw jeszcze bardziej ograniczają.

Koroną tej wstecznej roboty jest jednak ostatnia uchwała komisji. Profesor in partibus infidelium, który o katedrę na wydziale prawa w uniwersytecie lwowskim starał się jako poseł do Rady państwa i Sejmu z tem wyraźnym zastrzeżeniem, że nigdy nie będzie wykładał, uczynił wniosek, który jest wprost sztyderstwem z nauki i wiedzy prawniczej. Poseł polski, który z dziejów własnego narodu powinien był nauczyć się, czym są tajne sądy i wyroki, przedłożył projekt, który jawności rozpraw zadaje cios niemal śmiertelny. Wniosekodawca uderzył równocześnie w swobodę prasy i zdobył sobie w ten sposób jednym zamachem sławę najrzeczniejszego szermierza wstecznicztwa.

Profesor dr. Leon hr. Piniński uczynił wniosek, aby przy rozprawach, które prawdopodobnie trwać będą dłużej niż jeden dzień, a więc przy większej części rozpraw zasługujących na uwagę, trybunał mógł zabronić ogłaszania w dziennikach sprawozdań podających zeznania oskarżonego i świadków, a nawet wywodów prokuratora i obrońcy przed zamknięciem rozprawy a więc przed wydaniem wyroku. Wniosek ten utrzymał się w komisji z tą tylko zmianą, iż wywody prokuratora i obrońcy zamieszczać będzie można i wcześniej.

Nie będziemy wniosku p. Pinińskiego i uchwały komisji sądzić że stanowiska interesu dziennikarskiego. Zrzeklibyśmy się z przyjemnością prawa ogłaszania sprawozdań sądowych, gdyby chodziło o ten tylko interes, ale szanowny wnioskodawca i komisja Izby poselskiej naruszyła nie tylko te interesy. Uchwała jej jest ciężką obrazą interesów społeczeństwa i pogwałceniem swobód obywatelskich. Z tego więc tylko stanowiska omawiać będziemy ten nowy zamach wstecznicztwa, z którym niestety łączy się imię Polaka.

Korespondencya „Nowej Reformy“

Lwów, 8 października.

(Jeszcze odprawa „niezawisłym“)

(W.) Bardzo byłem wdzięczny redakcyi Nowej Reformy, że mnie wzięła w obronę przed napisaniem i wyniszczeniem pseudo-postępowego i pseudo-niezawisłego Dziennika Polskiego, bo w ten sposób uwolniła mnie od zwracania się osobistego do tego szacownego organu, co znów do przyjemności nie należy. Ale ponieważ skarczony przez was skreśla się i znowu mnie kąsa, proszę was o kilka słów odpowiedzi na oba jego artykuły, w której spokojnie i bezstronnie dowodzę, że wyrażenia „fałsz“ i „nieuczciwość“, jakie Dziennik przeciw moim korespondencyom wymierzył, chyba do moich relacji odnosić się nie mogą.

Przedewszystkiem nazywa mnie Dziennik „inspirowanym“ korespondentem. Już to kto, jak kto, ale Dziennik nie ma prawa podnoszenia takiego zarzutu. Głośno tu u nas mówią, że istnieje we Lwowie pewien przedpokój, w którym redaktor Dziennika Polskiego godzinami „inspirował“ czy „natchnienia“ oczekuje, a chyba nie od Ducha Świętego!...

Inspirowanym jestem! — Przez kogo? Czy przez redakcyę Nowej Reformy? ależ toby było całkiem naturalnem, a przecież mogę Dziennik solennie zapewnić, że nawet z tej strony „inspirowałem“, jak mam pisać, nie otrzymuję i jeżeli kto próbował mnie kiedykolwiek „inspirować“, chociaż bezskutecznie, to jedynie tylko naczelny redaktor Dziennika, autor artykułów „w obronie prawdy“ (co mi sam oświadczył). Drugi zarzut Dziennik odnosi się do zgromadzenia, na którym dr. Piętak stał przed wyborcami. Ja nazwałem to zgromadzenie niezlicznem, zaznaczając przytem, że ratusz, gdzie stał p. Rewakowicz, był pełny. Za to gromi mnie Dziennik, powiada, że jak Lwów Lwowem, tak licznego zgromadzenia jak piętakowskie nie było, że było ono dwa razy liczniejsze niż rewakowiczowskie, że nie było na niem ani jednego niewyborcy, natomiast w ratuszu była ich zaledwo czwarta część, a całą tę kolekcję zarzutów przysyła wysoce parlamentarnie i wysoce przyzwoicie wyrażeniem, w którym zarzuca mi „fałsz“, „mijanie się z prawdą“ i „nieuczciwość“.

Otóż nie chcąc redaktorowi Dziennika Polskiego oddawać pięknem za nadobne, odeślę go po odpowiedź do arytmetyki. W kasynie miejskiej było co najwyżej 250 osób, a nawet stronnik dra Piętaka, dr. Mańkowski (nie p. Mańkowski socyalista), broniąc tego zebrania przed stronnikami p. Rewakowicza, powiedział, że brało w niem udział do 300 osób. Niechże teraz arytmetyka wyłomaczy Dziennikowi Polskiemu, czy zgromadzenie, które było 300 ludzi, w mieście, gdzie jest do 7.000 wyborców, może się nazwać niezwykłym licznem, czy może być „dwa razy liczniejszym“, jak powiedział Dziennik, od zgromadzenia w ratuszu, gdzie było 1.500 osób? Skąd zaś Dziennik wie, że w kasynie miejskiej byli sami wyborcy, zaś w ratuszu zaledwo czwarta część, to zapewne zostanie jego przywatną tajemnicą.

Niechże teraz bezstronny czytelnik osądzi, czy to po mojej stronie są: „fałsz“ i „nieuczciwość“?

Przy tej sposobności Dziennik Polski, chcąc wzmocnić w swoich czytelników, że ja mniemi korespondencyami stale staram się działać na opinie we Lwowie, pisze, że przy wyborach na prezydenta miasta p. Mochackiego starałem się wpłynąć na radnych korespondencyą, w której w sposób „niesmaczny i niesprawiedliwy“ rzuciłem się na p. Mochackiego. Dziennik wie, że to nieprawda, ale co mu to szkodzi, przecież wedle otwarcie głoszonych zasad jego redaktora wszystkie środki są dobre w walce z przeciwnikami. Jednak ośmielił się mu przypomnieć, że o p. Mochackim przed wyborem jego na prezydenta nie pisałem wcale, że dopiero donosząc o wyniku wyborów, wyraziłem zdanie, że dr. Czyżewski byłby lepszym prezydentem miasta, niż p. Mochacki, co wcale nie było koniecznością „niesprawiedliwą“ ani „niesmaczną“. Po raz wtóry zapytuje więc „postępowy i niezawisły“ organ, po której stronie tu jest „fałsz i nieuczciwość“?

Pierwszy swój artykuł zakończył Dziennik wezwaniem do Nowej Reformy, aby się nie mieszała do spraw lwowskich. Wierzmy, że taki moralny podział Galicyi na wschodnią i zachodnią byłby dla Dziennika bardzo na rękę.

Wszystko jedno, jednak Ignie do młodej, zdrowej tłuściochy. Co innego, gdy idealista dosięgnie trzydziestki!... Wtedy co innego, lecz wtedy klamka, która dziś zapadnie, nie otworzy się, rygle, które się dziś zapadną, nie odsuną się. Idealista, chociażby się schował w myślim dniu, znajdzie cię własne sumienie, wyciągnie i za uszy zaprowadzi do ołtarza. A gdy Basia raz złapie męża, da sobie radę. Basia, moja Basia da sobie w życiu radę, byle męża dostała. Mąż dla kobiety — to tycza dla chmielu. Moja Basia, gdy będzie mieć oparcie, zajdzie daleko. Ale czy to będzie praktyk, czy idealista — wszystko jej jedno. Otworzyły się drzwi, wbiegła Basia w białej sukience, za nią dwie jej siostry i mama, o poczuwającej szerokiej twarzy, tłuściocha, zadowolona z siebie, ze swego losu, zakochana w dzieciach, muiej w mężu i jego dyplomacyi, zakochana w gospodarstwie i mieszkaniu, które swem gniazdem nazywała. — Tatusiu, czy dobrze? — zawołała pieszczonym głosem Basia. — Onośta się na palcach i obróciła. Radaea spojrzła badawczo okiem znawcy. Białe, odkryte ramiona i białe, do połowy odsłonięte piersi, tylko co rozwinięte, podobne do pączków białej róży, wyglądały z poza stanika obszytego białą koronką. Uśmiechnięte usta i parzące figlarnie oczy stanowiły wyborną całość podłotka, zmieniającego się w kobietę. — Oj, ty dyplomato — rzekł radaea, całując ją w czoło. Była to najwyższa pochwała, na jaką mógł się zdobyć. — Patrz ojezulku! We włosach, przy staniu, na upięciu niezapominajki, wszędzie niezapominajki! Dobrze w nich blondyne, a przytem niech go biją w oczy, aby nie zapomniał. Radaecy i dwie młodsze córki, Justyna i Krysią, oglądały badawczo tualęty Basii. Radaecy

Cieszyn, 9 października.

(-ka.) Wystawa jubileuszowa „Towarzystwa rolniczego dla księstwa Cieszyńskiego“ skończona. Dziś tylko jeszcze wystawione przedmioty zostają nietknięte na placu wystawy, a plac wystawy jest otwarty za 10 ct., aby i nabiedniejsi mogli wystawę zwiedzić.

Dzień wczorajszy był nader udatnem zakończeniem tej jubileuszowej uroczystości naszego ludu. O 11 godzinie przed południem zjechał na wystawę starosta cieszyński p. Zopoth i wręczył w obecności wydziału Towarzystwa i licznie zgromadzonego ludu prezesowi Jerzemu Cienciale nadany mu przez cesarza krzyż zasługi z koroną. Powiedziałwszy kilka słów po niemiecku, w dłuższej, pięknej, ciepłej przemowie polskiej skreślił starosta przebieg życia jubilarza, wyliczając jego zasługi około gminy, powiatu i kraju. Jubilat podziękował w serdecznych słowach. Wydział Towarzystwa i wszyscy zebrani składali jubilatowi serdeczne życzenia. Nastroj całego zebrania był nadzwyczaj wznieśli i uroczysty.

O 2 godzinie po południu nadjechał marszałek krajowy hr. Larisch z dostojną swą małżonką, która łaskawie przyrzekała osobiście rozdać przyznane wystawcom premie. Po zwiedzeniu całej wystawy nastąpiło rozdanie nagród, poczem prezes w serdecznych słowach podziękował hrabinie za podjęty trud i fatygę. Marszałkowa odpowiedziała na to, iż szczerze żałuje, że nie może zadowolenia swego i radości wyrazić po polsku, prosiła więc prezesa, aby w jej imieniu zgromadzonemu serdecznie podziękował. Była to uroczysta, pamiętna chwila w dziejach naszego polskiego ludu. Tak jeszcze nikt z magnackich naszych pałaców do ludu naszego nie przemówił, żaden z wielkich w naszym kraju nie wyraził jeszcze w serdecznych słowach swego żalu, iż nie umie swych uczuć dla tego ludu wyrazić w ojczystym jego języku, za to często było z tych sfer słyszć ubolewanie, że lud nasz wszelkie nie jest zmięczony. Zatarły się u nas wszelkie ślady wspólności między dworem a chatą, przywykliśmy do tego, że nasi panowie są nam obcy i w walce o zachowanie naszej narodowości stoją przeciwko nam.

Nad wystawą świeciła pomyślna gwiazda. Przez cały czas jasniało słońce, a dnie były tak ciepłe, jakich mało było w lecie. To też każde popołudnie zdążyłyśmy tłumy. — a prócz tego we środe, jako dzień dla szkół przeznaczony, 2.000 dzieci szkolnych z różnych stron naszego kraju — plac wystawowy, bawiając się ohecho przy dźwiękach muzyki. Przez ośm dni trwania wystawy zwiedziło ją 10.000 osób, co w naszych stosunkach można nazwać znakomitym rezultatem. Materyalne powodzenie wystawy można uważać za zabezpieczone. Wyżej cenimy sobie rezultaty moralne. Wystawa zapisała się niezatartymi zgłoskami w stan czynny naszego polskiego ludu. Nie przeceniamy grzeźności wzajemnych, wymienionych z Niemcami, może atoli wystawa przeciw wpływać na sposób prowadzenia walki i na formy zachowania się wobec nas. Podczas wystawy była i przy zakończeniu wystawy był także obecny baron Schwarz, inspektor kultury krajowej. Zadowolony z wszystkiego, co widział, oświadczył wydziałowi Towarzystwa, iż uczyni sumiennie, co do niego należy, aby o nas u góry nie zapomniano. Co najważniejsza, lud nasz, jako polski, wzrósł w poważaniu mieszczaństwa, wielkich właścicieli i innych niemieckich sfer i zjednał wobec siebie zdecydowaną przychylność marszałka krajowego. Świado-

mie, czy nieświadomie, nabyl wszyscy przekonania, że ludem tym pomiatać nie można, ani lud ten sobą pomiatać nie da. I nie dał bo i on sam wzrósł w świadomości i uszanowaniu samego siebie, powodzenie na jednym polu doda mu siły i wytrwałości do pracy i walki na innych.

Wywód finansowy.

Wiedeń, 10 października. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby poselskiej minister skarbu dr. Steinbach przedłożył budżet na rok 1894. Najważniejsze ustępy tego przedłożenia opiewają: Według tego preliminarza łączna suma wydatków obliczona jest na 618,694.237 złr., — a łączna suma dochodów na 619,105.779 złr., z czego okazuje się nadwyżka w wysokości 411.542 złr.

A) Wydatki. Łączna suma wydatków preliminowana jest — jak wyżej — na 618,694.237 złr. Na rok 1893 łączna suma wydatków była w ustawie finansowej obliczona na 610,390.206 złr.

Skutkiem wydatków, uchwalonych osobnemi ustawami wśród roku 1893 wzrosła powyższa kwota o 523.000 złr. Dlatego łączna suma wydatków wynosiła 610,913.206 złr. Skutkiem łącznej sumy na rok przyszły preliminowana wynosi o 7,781.021 złr. więcej.

Wzrost wydatków w rozdziale „Rada ministrów“, wynoszący 47.364 złr. wynika stąd, że w sumę wydatków wliczono 50.000 złr. na fundusz dyspozycyjny, który w roku 1893 podczas rozpraw w Radzie państwa został wykreślony z preliminarza, a teraz, jak dotąd zwykle bywało, znowu został w projekcie zamieszczony. Łączna kwota, jaką na mocy preliminarza wydatków w wspólnych w roku 1894 wypadnie uiszczyć sustryckiej połowie monarchii, wynosi 110.352.068 złr. Na rok 1893 przywołano kwota wynosiła 107,396.774 złr.

Wzrost wydatków na sprawy wspólne wynosi przeto 2,955.294 złr. Jeżeli pominiemy się na razie w rachunku nadwyżki dochodów cłowych, tedy okaże się, że właściwa kwota wydatków na sprawy wspólne, wraz z wydatkami na okupację Bośni i Hercegowiny wyniesie 171,678.988 złr. w porównaniu z rokiem 1893 więcej o 1,882.514 złr.

Wydatki ministerstwa spraw wewnętrznych wzrosły o 850.748 złr. w porównaniu z wydatkami r. 1893.

Z tej nadwyżki wydatków wypada 167.825 złr. na administrację polityczną; — na „publiczne bezpieczeństwo“ potrzebą więcej o 239.745, na służbę budowl państwowych 34.788, na budowę dróg 47.170, na budowie wodne 258.670 złr., głównie na uregulowanie Renu na mocy umowy ze Szwajcaryą. Wydatki ministerstwa obrony krajowej wynoszą 986.617 złr. więcej, niż w roku 1893. Z tego największą część potrzeba jest na samą obronę krajową, bo 889.668 złr. Na łączną sumę nadzwyczajnych wydatków na obronę krajową składają się następujące kwoty: 640.800 złr. na jednorazowe zaspokojenie potrzeb, wynikających z powiększenia liczb żołnierzy i z zaprowadzenia nowych stałych posad; — 749.000 złr. jako druga rata na sprawnienie przenośnych namiotów i 630.000 złr. na wybudowanie szkoły kadetów obrony krajowej.

W KLESZCZACH.

NOVELA przez SIEWERA.

I.

Pan radaea, ojciec trzech córek, mąż poważny i stateczny; ludzie mówili, że „głowa otwarta“, czemu nie zaprzeczał, a wierzyl, że jest przewidujący — i dlatego uważał się w głębi duszy za dobrego dyplomata.

— Metternich, — mówił do siebie — tegi łeb, lecz gdybym ja miał jego stanowisko i władzę, pokazałbym Europie. W imię przewidywań na daleką metę, w imię dyplomacyi, której był czcicielem, dzień dzisiejszy naznaczył na zaręczyny swej najstarszej córki Basii z dwudziestoparoletnim chłopcem, słuchaczem drugiego roku prawa, synem swego kolegi szkolnego i kolegi w hierarchii służby państwowej.

Basia, hoża dziewczyna, tłuściocha, biała, okrągła, rumiana, o zadartym nosku, niebieskich oczach i koralowych, pełnych ustach, żywa, wesółka, uśmiechnięta, wyborna gospodyni, — wyrecała matkę, a w wielkich kwestjach gospodarzych była częstą wyczynią. Dwudziestoparoletni narzeczony Gustaw, oprócz niebieskich, romantycznych oczu i białych zębów, ścigłej, o eiennej skórze twarzy i zgrabnej budowy, posiadał dużo fantazyi, przedewszystkiem lirycznej, naturalnego pociągu do poezyi, poczucia piękna, szybkości pracy i wielkie zdolności. Radaea-dyplomata wysoko cenił w przyszłym swym zięciu szybkość pracy i zdolności, a mniej sobie z tego robił, gdy go nazywano ładnym chłopcem.

— Przy mojej protekcyi i protekcyi swego oj-

ca wysoko zajdzie! Z poetycznych mrzonek wyleczy go moja Basia. Posagu nie dostanie, ale dostanie Basię! Basia — to majątek, skarb i ona z jednego robi dwa, z dwóch cztery! Basia wełna praktyka. Zdrowie u niej wielkie i trzeźwość wielka!...

Pan radaea się rozśmiał, dumny ze swej córki. Ubrały w czarny frak, białą kamizelkę i czarny krawat, przechadzał się posuwistym krokiem po swym salonie. — Ludzie się dziwią, dlaczego ja właśnie dziś zaręczam tych dwoje dzieci!... O ciasne, nieprzewidujące głowy!... Dlaczego? dlaczego?... Wiem ja, dlaczego!... Z chłopakami, o przewróconych głowach poezya, niebezpiecznie przedłużać na lata konkury. A tak, klamka zapadnie i niech kiedy próbuje zmykać... — Niech spróbuje — zawołał z mocą. Zatrzymał się.

— I po cóż się onosisz!? Czyż to podobne, aby miał odwagę i bezczelność?.. Niepodobna!.. krewni, przyjaciele, ludzie, opinia, cały kraj... Niepodobna! nie — nie... Radaea odpychał ręką niepodobnieństwa. — Wiem, co robię. Dyplomacyi! przy rozumie stanu, wytrwałości i przewidywaniu królujesz! Dobrze powiedziałem. Zasmiał się i zatarł ręce. — Kochają się, niech się zaręczą!... Jasne, jak słońce, proste, naturalne! Lecz w tej prostocie tkwi wielka myśl. Basia dwa lata temu skończyła szesnaście lat, on skończył dwadzieścia, różnica cztery lata. Dla człowieka praktycznego dosyć, dla idealisty mało, djabelnie mało. Basia tłuściocha, o zadartym nosku, dziś hoża, świeża... Ale niechże tak dalej tyje, albo co jeszcze gorzej, niech schudnie, zczernieje i twarz się jej wzdługuje. Radaea, jako kochającego ojca, przeszedł dreszcz. Dwudziestoparoletni chłopak idealista lub nie,

uśmiechała się zadowolona, siostry oniemiały z zachwyty. — Czemuż to dziś nie są naprawdę twoje zaręczyny — odezwała się matka. — Jesteś tak ładna. — Jako, nie naprawdę? — zapytała zdziwiona Basia. — Jako, nie naprawdę? — powtórzył radaea. — Zaręczyny naprawdę są te, kiedy po nich następuje w dwa, lub trzy miesiące ślub i na gwałt robi się wyprawa. — Tymczasem, mamusiu, wyprawę będziemy robić przez dwa lub trzy lata. Powoli, dokładnie, oszczędnie. — Gdyby przez trzy? A jak będziesz musiała czekać sześć lat? Spytaj się ojca, jak to trudno młodemu zdobyć kawałek chleba i stauowisko. — Będę czekać dziesięć. Czy mi to tu źle? — Ucałowała matkę, przytuliła się do ojca. — Nie wypędzacie mnie przecież? — Dziecko, — rzekła wzruszona radaecy — gdy dom rodzicielski opuścisz, będę płakać przez trzy dni i noce. — Plutka, — dodał radaea — umyślnie wylucuje czułość. Umie grać na sercu matki. — Zostań z nami całe życie — wołały Justynka i Krysia. — Chcecie mnie zrobić starą panną, dziekuje... We drzwiach stanęła służąca. — Wszystko do ułożenia kompotów gotowe! — rzekła uroczysto. Basia, nie kończąc frazesu, pobiegła za służącą, siostry za Basią. Małżonkowie zostali sami.

— Wandziu, zaręczyny odbywamy najsołeniej tak, jak gdyby ślub miał być za cztery tygodnie. Patrzaj! Radaea z kamizelki wyjął pudełeczko, otworzył i podał żonie. — Kupiliśmy razem z dyrektorem. On dla

Basi, ja dla Gucia. Zrobimy niespodziankę dzieciom. Książki-prałat poświęci pierścionki, pobogłosławi zaręczonych i wynide do nich oracyę. Przygotowany. Świadek będzie trzydzięci. Mówię ci, Gustaw to partya. — Czy to nie marzenia, mój ty wielki dyplomato — odezwała się na pół ironicznie radaecy. — Któż zaręczy, czy Basia, mając lat dwadzieścia, nie zakocha się w kim innym? Naprzykład, w jakim szlachciu na jednej lub dwóch wioskach. A o Guciu sam mówiłeś, że to kawałek poety. — Moja Wandeczko — przerwał radaea rozdrażniony — wybij sobie z głowy szlachciucha na jednej lub dwóch wioskach, którzyby się żenił bez posagu. Dzisiaj tacy się nie poławiają. A właśnie, że z Gucia kawałek poety, dlatego to dziś są jego zaręczyny. Rozumiesz jego? Bo cóż mogą obchodzić zaręczyny Basię? Trafi się lepsza partya zrobi, co będzie chciała. Co innego Gustaw. — Pan radaea stanął w pozycyi wyzywającej. Kto się ośmieli zrywać i zdradzać córkę radey Wiewiórkowskiego, jeżeli sam się ceni i szanuje? Kto? niech stanie przedemną i spojrz mi w oczy. Tem więcej Gustaw. — O ile styszałam — rzekła radaecy spokojnie — to, że we wcześnie zaręczonych nie zawsze bywają szczęśliwe małżeństwa. — Ale nie z naszą Basią! — A jeżeli Basia przyjdzie dziesięć lat czekać na posadę i karierę Gnstawa? — Wtenczas będzie mieć dwadzieścia ośm lat. — A jeżeli... — Pewno zawracasz do szlachciucha na jednej lub dwóch wioskach! Znajdź go, a pogadamy. — Złatwo powiedzić, a czyż nie wiesz, że od narzeczony młodzieńca ucieka, jak od... — Ale nie od Basii, przekonasz się. Ty dzieci wychowuj, a losy ich oddaj w moje ręce. (C. d. n.)

W tytule wydatków na żandarmerję wzrost wydatków wynosi 61.097 zł. skutkiem koniecznego powiększenia liczby oficerów i żandarmerji.

Preliminarz wydatków ministerstwa oświaty i wyznań wykazuje wzrost wydatków w wysokości 643.326 zł.; z tego wypada na administrację centralną 29.703, na wydatki dla celów wyznaniowych 113.241, dla celów oświaty 500.382 zł.

Wzrost wydatków na administrację wynika ze wzrostu wydatków na inspektorów krajowych i okręgowych, co wynosi 24.800 i z wydatków na cele sztuki i archeologii, które 61.653 zł. wynosi. Samo zakupno dzieł sztuki i nagrody państwowe, dalej koszt ożdobienia auli w uniwersytecie krakowskim i restauracja dzwonicy w Splicie wymaga dodatkowych kredytów w sumie złr. 30.000.

Wzrost wydatków w kwocie 113.241 na cele wyznaniowe polega na powiększeniu się potrzeb funduszy religijnych.

Z kwoty 500.382, wyrażające wzrost wydatków na cele oświaty, wypada 143.080 złr. na uniwersytety i akademie, a mianowicie 87.000 na wydatki zwyczajne, a 55.980 złr. na nadzwyczajne.

Wzrost wydatków nadzwyczajnych wynika przeważnie ze znacniejszego na przyszły rok przeznaczonego kredytu na zakład patologiczno-anatomiczny uniwersytetu w Krakowie i z zamierzonego sprawienia teleskopu fotograficznego dla obserwatorium astronomicznego w Wiedniu.

Wzrost wydatków na cele szkół średnich w kwocie 157.383 złr. powstał z powiększenia się wydatków zwyczajnych o 210.578 i ze zmniejszenia się wydatków nadzwyczajnych o złr. 52.695.

Wzrost wydatków zwyczajnych wynika z przejęcia na skarb państwa kilku szkół średnich, utrzymywanych dotąd przez gminy, z rozszerzenia kilku szkół, z usystematyzowania nowych posad nauczycielskich, z podniesienia rang profesorów, z powiększenia klas równoległych, wreszcie z rozszerzenia nauki gimnastyki i innych nauk dodatkowych.

Na rubrykę wydatków nadzwyczajnych zostały się głównie koszta budowy nowych gmachów gimnazjalnych w Wiedniu, Pradze i Przemyslu.

Wzrost wydatków na cele szkół przemysłowych, wynoszący 107.905 złr. wynika z uzupełnienia szkół przemysłowych, z utworzenia nowych i rozszerzenia dawnych szkół zawodowych, wreszcie z powiększenia się zasiłków dla szkół uzupełniających, handlowych, muzeów przemysłowych i stowarzyszeń.

W wydatkach na szkoły ludowe wynosi wzrost 66.832 złr. i wynika głównie z wydatków na uposażenie kilku nowych i na rozszerzenie kilku dawniejszych seminarjów nauczycielskich, z podniesienia rang kilku profesorów i z kosztów budowy seminarjum w Opawie i szkoły ludowej w Trybieście.

W budżecie ministerstwa skarbu wydatki wzrosły o 1.185.412 złr., z czego na właściwy zarząd skarbowy wypada 801.173 złr. W szczególności podniosły się wydatki na kataster podatku gruntowego o 435.806 złr., a to z powodu, że w myśl projektu, który niebawem ma być wniesionym do ciała ustawodawczego, ma rewidziona katastru rozpocząć się w r. 1894. Na ten cel zażądano nadzwyczajnego kredytu w kwocie 410.000 złr., a wskutek pomnożenia personelu, stabilizowania tymczasowych urzędników i wzrostu wydatków na podróże i druki zażądano podwyższenia kredytu na zwyczajne wydatki. Wydatek na wyższe urzędy zwiększa się o 124.919 złr. wskutek utworzenia 5 nowych powiatowych dyrekcji skarbu w Galicyi, oraz wskutek pomnożenia personelu w powiatowych dyrekcjach skarbu. Wydatek na urzędy podatkowe wzrasta o 88.400 złr. wskutek utworzenia nowych urzędów podatkowych w Galicyi i Niższej Austrii, oraz pomnożenia personelu, jak niemniej wskutek wzniesienia nowych budynków.

Wzrost wydatków w innych dziedzinach zarządu skarbowego, a mianowicie o 11.750 złr. w centralnym zarządzie, o 90.466 złr. w zarządzie bezpośrednich podatków, o 8963 złr. w centralnej kasie i kasach krajowych, o 17.670 złr. w straży skarbowej i o 10.134 w zarządzie słowym, polega częścią na powiększeniu personelu, częścią na wzroście wydatków administracyjnych.

W ogólnym zarządzie kasowym wydatki wzrosły o 153.667 złr. z powodu wstawienia kwoty 81.700 złr., jako kosztów wybicia 67 milionów

koron w monetach złotych i podwyższenia wydatków na wybicie nowej zdawkowej monety waluty koronowej. Natomiast opuszczono tu niekóre nadzwyczajne wydatki, zamieszczone w budżecie na rok 1893.

Co się tyczy kosztów poboru i zarządu dochodów państwa to wydatki zmniejszyły się przy cłach o 50.680 złr., a przy bezpośrednich podatkach wzrosły o 60.200 złr., częścią wskutek wzrostu kosztów egzekucji, częścią wskutek reformy podatkowej.

Ogół wydatków na zarząd opłat bezpośrednich wzrósł o 160.193 złr.

W szczególności wydatki przy zarządzie monopolu solnego podniosły się o 361.600 złr. z powodu zakupu przyrządów potrzebnych do produkcji soli bydłowej i przyborów do warzenia soli, dalej wskutek rozszerzenia magazynów solnych i licznych robót około poszukiwania kaitnu. Wydatki na loterye wzrosły o 7000 złr., na cełowanie miar o 3450 złr. i na zarząd podatku od wyszynku o 100 złr. Natomiast zmniejszyły się wydatki na zarząd podatków spożywczych o 24.300 złr. wskutek zmniejszenia się bonifikacji za wywóz cukru. W zarządzie monopolu tytoniowego o 384.300 złr. z powodu, że wobec zapasów istniejących potrzeba zakupić mniej materiału surowego i z powodu, że wydatki na nowe budynki zmniejszyły się o 60.000 złr.

Wydatki na zarząd należności stemplowych zmniejszyły się o 46.443 złr. a przy taksach i należnościach prawnych o 72.300 złr. Wydatki na drukarnię państwową wzrosły o 21.363 złr., a wydatki na mennicę o 358.767 złr.

Ogółem wydatki na pobór i zarząd dochodów państwa prelinimowano o 230.572 złr. wyżej, niż w budżecie na rok bieżący.

Etat ministerstwa handlu wykazuje mniejsze wydatki o 2.560.558 złr. W budżecie tym znajdują się przemijające pozycje na koleje, następuje wydatki na utrzymanie i urządzanie telefoniczne i budowę linii telegraficznych. Na koleje jako pozycje przemijające prelinimowana jest kwota 4.077.700 złr., o 109.900 złr., wyższa aniżeli na rok ubiegły.

Tutaj należy zaznaczyć, że wydatki na oproczentowanie i amortyzację akcji i priorytetów upaństwowionej kolei Karola Ludwika, które jeszcze w pierwszym półroczu 1893 obciążały etat ministerstwa handlu, od 1 lipca 1893 przeniesione zostały do długów państwa i z tego powodu w roku 1894 zupełnie w budżecie ministerstwa handlu nie znajdują się. Gdy zatem zestawimy cały budżet państwa, to się okaże, że właściwie wydatki ministerstwa handlu nie tylko nie zmniejszyły się, lecz owszem wyżej są prelinimowane o 181.012 złr., aniżeli w roku 1893.

Na właściwe wydatki państwowe prelinimowana jest wyższa kwota o 124.012 złr. Usprawiedliwia ją subwencja dla wystawy lwowskiej i zarządzenia sanitarne w portach i przystaniach.

Wydatki na poczty i telegrafy prelinimowano wyżej o 2.782.000 złr., coraz bowiem większy ruch wymaga nieustannego zwiększania sił urzędniczych. A w dalszym ciągu zamierza ministerstwo polepszyć dotę urzędników i służby i pragnie uregulować stosunki początkowych urzędników nieraryjnych.

Nadzwyczajne wydatki na poczty i telegrafy oznacza budżet na 51.290 złr.

Wydatki na początkowe kasy oszczędności prelinimowano wyżej o 121.000 złr.

Na dotację funduszu rezerwowego dla obrotu oszczędnościowego i czekowego prelinimowano złr. 392.500, o 263.363 złr. więcej, aniżeli w roku ubiegłym.

W rubryce „budowa kolei państwowych“ wstawiono na budowę kolei Stanisławów-Woronienka trzecią ratę w kwocie 3.900.000 złr.

Nadzwyczajne wydatki w rubryce „zarząd kolei państwowych“ prelinimowano ze względu na bezpieczeństwo publiczne.

Jak w roku ubiegłym, tak i w 1894 część z wstępcy kolejowych ma być pokryta z resztek funduszu inwestycyjnego, jaki przejęto z upaństwowionych kolei. W roku 1893 zaczerpnięto z tego funduszu 4.327.660 złr., w roku 1894 ma być podjęta kwota 2.802.610 złr.

Etat ministerstwa rolnictwa wykazuje zwiększone wydatki o 246.362 złr. Zwiększone o 117.700 złr., wydatki na właściwe potrzeby państwa usprawiedliwia ministerstwo potrzebą udziału subwencji, w celu podniesienia gospodarstwa rolnego.

Na chów koni prelinimowano kwotę wyższą o 88.210 złr.

Inne podwyższenia preliminarza były konieczne wskutek potrzeb, jakie wykazują państwo szkoły rolnictwa, dalej potrzeba budowy nowej chemicznej stacji doświadczalnej w Wiedniu itd.

Preliminarz ministerstwa sprawiedliwości wykazuje wyższe wydatki o 517.173 złr. Mianowicie zwiększyły się wydatki w niektórych krajach o 299.650 złr., wskutek utworzenia nowych sądów, powiększenia liczby urzędników, rozszerzenia lokalów.

Znaczne podwyższenie wydatków wywołuje budowa nowych sądów.

Etat pensyjny obliczony jest na rok przyszły w przecięciu o 259.500 złr. wyżej.

Subwencje dla instytucji komunikacyjnych prelinimuje budżet mniej o 509.550 złr., a to dlatego, ponieważ ostatnia rata funduszu zaliczkowego dla austriackiego Lloyd'a w kwocie 500.000 złr. była już prelinimowaną w 1893. Reszta zmniejszonych wydatków wynika z tego, że podwyższone gwarancyjne zaliczki dla kolei lwowsko-czerniowieckiej, morawsko granicznej itd. zrównoważone są mniejszymi zaliczkami dla innych kolei.

W rozdziale „długi państwa“ prelinimowano wydatki o 4.574.120 złr. wyżej, niż w r. 1893. Wydatek na amortyzację wspólnego długu państwa powiększa się o 452.518 złr., a natomiast zmniejsza się wydatek na oproczentowanie o 48.330 złr. wskutek umorzenia dawnych długów. Na oproczentowanie długów krajów reprezentowanych w Radzie państwa prelinimowano o 3.427.212 złr., a na amortyzację tych długów o 742.720 złr. więcej. Na oproczentowanie i amortyzację akcji drogi żelaznej Karola Ludwika przeznaczono 2.851.470 złr. Procenta od renty złotej wzrosły o 2.697.334 złr. wskutek tego, że w budżecie na rok 1893 wstawiono tylko procenta od 60 milionów nowej renty *pro rata temporis*, a w nowym budżecie procenta te wstawiono za cały rok od 100.000.000 złr.

Dalszy wzrost wydatków w tym dziale o 460.636 złr. odnosi się do pożyczek zaciągniętych na potrzeby pojedynczych ministerstw, jak pożyczki na zakupno wagonów towarowych i pożyczki na budowę szkół wyższych w Pradze.

Natomiast wskutek dokonanej konwersji procenta od długów skonwertowanych zmniejszyły się o 1.888.757 złr.

Wydatki na administrację długów państwa zmniejszyły się o 121.297 złr. W szczególności zmniejszył się wydatek na druk obligów wspólnego długu o 279.720 złr., a wydatek na zarząd długów krajów reprezentowanych w Radzie państwa zwiększył się o 163.223 złr.

Nadwyżka w dochodach budżetu wyznań pochodzi głównie z dochodów lasów i domen funduszu religijnego; w budżecie oświaty ze zwiększonych dochodów z funduszy szkolnych szkół średnich i technicznych szkół wyższych, jakoteż stąd, że z kapitałów uniwersytetu krakowskiego przeznaczono 23.000 złr. na częściowe pokrycie kosztów budowy krakowskiego instytutu anatomii patologicznej.

W budżecie ministerstwa skarbu prelinimowano dochody wyżej o 9.526.184 złr., głównie z powodu spodziewanej nadwyżki w dochodach z opłat pośrednich i bezpośrednich.

Preliminowana nadwyżka w dochodach z podatków bezpośrednich wynosi 1.305.000 złr., w szczególności zaś przypadku z tego na nadwyżkę w dochodach z podatku domowego 300.000 złr., z 5% podatku od dochodów z domów, wolnych od podatku domowo-czynszowego 67.000 złr., z podatku zarobkowego 151.000 złr., z podatku dochodowego 961.000 złr., z opłat za egzekucję podatkową 30.000 złr., z procentów zwołki 16.000 złr., podczas gdy dochody z podatku gruntowego prelinimowano mniejsze o 220.000 złr., skutkiem zmniejszenia się czystego dochodu katastralnego i skutkiem większych odpisów podatku gruntowego z powodu licznych powodzi ubiegłego lata. Dochody z opłat cłowych prelinimowano większe o 1.421.947 złr.

Co się tyczy opłat pośrednich, to dochody z podatku konsumcyjnego prelinimowano wyższe o 4.468.000 złr. Nadwyżka ta pochodzi przeważnie: z podatku wódeczanego 1.200.000 złr., z podatku od wina i moszczu 50.000 złr., z podatku od piwa 1.390.000 złr., z podatku od mięsa i bydła rzeźnego 90.000 złr., z podatku od cukru 1.000.000 złr., z opłaty konsumcyjnej od na 700.000 złr., z podatku konsumcyjnego od innych przedmiotów spożywczych 55.066 złr., z dzierżawy akcyzji miast zamkniętych 47.400 złr.

Co się tyczy innych opłat pośrednich, to nadmienić tu trzeba głównie o podwyższeniu dochodu z opłat tytoniowych 1.318.700 złr., z opłat stemplowych 442.000 złr., z taks i opłat prawniczych 1.352.000 złr.

Zmniejszone dochody prelinimowano: z opłat od soli o 857.979 złr., z loteryi o 93.000 złr., z myt o 105.500 złr.

Ogół dochód z opłat bezpośrednich wynosi w preliminarzu o 7.018.121 złr. więcej, niż w preliminarzu poprzedniego roku.

Dochody z ogólnego zarządu kas prelinimowano mniejsze o 545.223 złr.

W budżecie ministerstwa handlu prelinimowano dochody większe o 1.112.630 złr. Dla porównania jednakże należy z prelinimowanych dochodów na rok 1894 wyliczyć przemijające pozycje, przytoczone także w preliminarzu wydatków 4.677.700 złr. i 450.000 złr., względnie z preliminarza na rok 1893-ci odnośne kwoty 4.567.800 złr. i 450.000 złr. W takim razie nadwyżka w dochodach redukuje się do 1.002.730 złr.

Cyfrowa nadwyżka w kwocie 1.112.630 złr. powstaje z nadwyżki dochodów 15.170 złr. w tytule „ogólne koszta państwowe“, 2.124.000 złr. w tytule „zarząd poczt i telegrafów“, 452.720 złr. w tytule „urzędy pocztowych kas oszczędności“, 1.450 złr. w tytule „koleje państwowe“ i 330.000 złr. w tytule „udział państwa w czystym dochodzie kolei północnej“ i ze zmniejszenia dochodów o 999.500 złr. z oproczentowania i umarzenia pożyczek na budowę kolei lokalnych i o 113.640 złr. w tytule „zarząd kolei państwowych“, jakoteż skutkiem tego, że odpada prelinimowany w 1893 roku na 438.050 złr. udział państwa w dochodzie z konwersji galicyjskiej kolei Karola Ludwika.

Przeciwnie, nadzwyczajne dochody prelinimowano mniej o 3.972.790. Zmniejszenie to pochodzi stąd, że odpada pozycje prelinimowanego dochodu z bicia monety, częścią zaś stąd, że co się tyczy użycia pozostałości funduszu inwestycyjnego galicyjskiej kolei Karola Ludwika, kolei arcyksięcia Albrechta i linii kolei duchowieckiej (Dux), jakoteż funduszu inwestycyjnego lokalnej kolei Lublaui Stein w preliminarzu na rok 1894 sumę w kwocie 2.802.610 złr. wstawiono do nadzwyczajnych dochodów, podczas gdy analogiczny dochód nadzwyczajny na rok 1893 prelinimowany był w kwocie 4.327.660 złr.

Zmniejszenie to kompensuje się w części przez inne nadzwyczajne dochody z zarządu kolei państwowych, mianowicie w kwocie 50.000 złr. z udziału Towarzystwa kolei Leoben-Vordernberg w pokryciu kosztów powiększenia dworca w Vordernbergu i w kwocie 70.000 złr. z przejęcia obligów pierwszeństwa kolei lokalnej Lublaui Stein.

Dochody ministerstwa rolnictwa prelinimowano o 1.227.727 złr., a właściwie po strąceniu pozycji przejściowych funduszu melioracyjnego zamieszczonych w budżecie na rok bieżący w sumie 823.535 złr. jedynie o 404.192 złr. mniej niż w budżecie na rok bieżący. Dochody kopalni żelaza w Pasiecznej w kwocie 325.736 złr. przeniesiono do tytułu „przedsiębiorstwa górnicze“.

Dochody ministerstwa sprawiedliwości wzrosły o 507.000 złr., częścią wskutek rozszerzenia robót w zakładach karnych, częścią wskutek wstawienia procentów od funduszu rezerwowego kas sierocych.

W rozdziale „subwencje i dotacje“ dochody zmniejszyły się o 3.571.900 złr. W rozdziale „długi państwa“ zwiększone dochody o 497.262 złr., a dochody administracji długu państwa zmniejszone o 230.670 złr. W końcu dochody ze sprzedaży nieruchomości skarbowych podniesiono o 136.500 złr.

W budżecie ministerstwa skarbu wydatki wzrosły o 1.185.412 złr., z czego na właściwy zarząd skarbowy wypada 801.173 złr. W szczególności podniosły się wydatki na kataster podatku gruntowego o 435.806 złr., a to z powodu, że w myśl projektu, który niebawem ma być wniesionym do ciała ustawodawczego, ma rewidziona katastru rozpocząć się w r. 1894. Na ten cel zażądano nadzwyczajnego kredytu w kwocie 410.000 złr., a wskutek pomnożenia personelu, stabilizowania tymczasowych urzędników i wzrostu wydatków na podróże i druki zażądano podwyższenia kredytu na zwyczajne wydatki. Wydatek na wyższe urzędy zwiększa się o 124.919 złr. wskutek utworzenia 5 nowych powiatowych dyrekcji skarbu w Galicyi, oraz wskutek pomnożenia personelu w powiatowych dyrekcjach skarbu. Wydatek na urzędy podatkowe wzrasta o 88.400 złr. wskutek utworzenia nowych urzędów podatkowych w Galicyi i Niższej Austrii, oraz pomnożenia personelu, jak niemniej wskutek wzniesienia nowych budynków.

Wzrost wydatków w innych dziedzinach zarządu skarbowego, a mianowicie o 11.750 złr. w centralnym zarządzie, o 90.466 złr. w zarządzie bezpośrednich podatków, o 8963 złr. w centralnej kasie i kasach krajowych, o 17.670 złr. w straży skarbowej i o 10.134 w zarządzie słowym, polega częścią na powiększeniu personelu, częścią na wzroście wydatków administracyjnych.

W ogólnym zarządzie kasowym wydatki wzrosły o 153.667 złr. z powodu wstawienia kwoty 81.700 złr., jako kosztów wybicia 67 milionów

koron w monetach złotych i podwyższenia wydatków na wybicie nowej zdawkowej monety waluty koronowej. Natomiast opuszczono tu niekóre nadzwyczajne wydatki, zamieszczone w budżecie na rok 1893.

Co się tyczy kosztów poboru i zarządu dochodów państwa to wydatki zmniejszyły się przy cłach o 50.680 złr., a przy bezpośrednich podatkach wzrosły o 60.200 złr., częścią wskutek wzrostu kosztów egzekucji, częścią wskutek reformy podatkowej.

Ogół wydatków na zarząd opłat bezpośrednich wzrósł o 160.193 złr.

W szczególności wydatki przy zarządzie monopolu solnego podniosły się o 361.600 złr. z powodu zakupu przyrządów potrzebnych do produkcji soli bydłowej i przyborów do warzenia soli, dalej wskutek rozszerzenia magazynów solnych i licznych robót około poszukiwania kaitnu. Wydatki na loterye wzrosły o 7000 złr., na cełowanie miar o 3450 złr. i na zarząd podatku od wyszynku o 100 złr. Natomiast zmniejszyły się wydatki na zarząd podatków spożywczych o 24.300 złr. wskutek zmniejszenia się bonifikacji za wywóz cukru. W zarządzie monopolu tytoniowego o 384.300 złr. z powodu, że wobec zapasów istniejących potrzeba zakupić mniej materiału surowego i z powodu, że wydatki na nowe budynki zmniejszyły się o 60.000 złr.

Wydatki na zarząd należności stemplowych zmniejszyły się o 46.443 złr. a przy taksach i należnościach prawnych o 72.300 złr. Wydatki na drukarnię państwową wzrosły o 21.363 złr., a wydatki na mennicę o 358.767 złr.

Ogółem wydatki na pobór i zarząd dochodów państwa prelinimowano o 230.572 złr. wyżej, niż w budżecie na rok bieżący.

Etat ministerstwa handlu wykazuje mniejsze wydatki o 2.560.558 złr. W budżecie tym znajdują się przemijające pozycje na koleje, następuje wydatki na utrzymanie i urządzanie telefoniczne i budowę linii telegraficznych. Na koleje jako pozycje przemijające prelinimowana jest kwota 4.077.700 złr., o 109.900 złr., wyższa aniżeli na rok ubiegły.

Tutaj należy zaznaczyć, że wydatki na oproczentowanie i amortyzację akcji i priorytetów upaństwowionej kolei Karola Ludwika, które jeszcze w pierwszym półroczu 1893 obciążały etat ministerstwa handlu, od 1 lipca 1893 przeniesione zostały do długów państwa i z tego powodu w roku 1894 zupełnie w budżecie ministerstwa handlu nie znajdują się. Gdy zatem zestawimy cały budżet państwa, to się okaże, że właściwie wydatki ministerstwa handlu nie tylko nie zmniejszyły się, lecz owszem wyżej są prelinimowane o 181.012 złr., aniżeli w roku 1893.

Na właściwe wydatki państwowe prelinimowana jest wyższa kwota o 124.012 złr. Usprawiedliwia ją subwencja dla wystawy lwowskiej i zarządzenia sanitarne w portach i przystaniach.

Wydatki na poczty i telegrafy prelinimowano wyżej o 2.782.000 złr., coraz bowiem większy ruch wymaga nieustannego zwiększania sił urzędniczych. A w dalszym ciągu zamierza ministerstwo polepszyć dotę urzędników i służby i pragnie uregulować stosunki początkowych urzędników nieraryjnych.

Nadzwyczajne wydatki na poczty i telegrafy oznacza budżet na 51.290 złr.

Wydatki na początkowe kasy oszczędności prelinimowano wyżej o 121.000 złr.

Na dotację funduszu rezerwowego dla obrotu oszczędnościowego i czekowego prelinimowano złr. 392.500, o 263.363 złr. więcej, aniżeli w roku ubiegłym.

W rubryce „budowa kolei państwowych“ wstawiono na budowę kolei Stanisławów-Woronienka trzecią ratę w kwocie 3.900.000 złr.

Nadzwyczajne wydatki w rubryce „zarząd kolei państwowych“ prelinimowano ze względu na bezpieczeństwo publiczne.

Jak w roku ubiegłym, tak i w 1894 część z wstępcy kolejowych ma być pokryta z resztek funduszu inwestycyjnego, jaki przejęto z upaństwowionych kolei. W roku 1893 zaczerpnięto z tego funduszu 4.327.660 złr., w roku 1894 ma być podjęta kwota 2.802.610 złr.

Etat ministerstwa rolnictwa wykazuje zwiększone wydatki o 246.362 złr. Zwiększone o 117.700 złr., wydatki na właściwe potrzeby państwa usprawiedliwia ministerstwo potrzebą udziału subwencji, w celu podniesienia gospodarstwa rolnego.

Na chów koni prelinimowano kwotę wyższą o 88.210 złr.

Inne podwyższenia preliminarza były konieczne wskutek potrzeb, jakie wykazują państwo szkoły rolnictwa, dalej potrzeba budowy nowej chemicznej stacji doświadczalnej w Wiedniu itd.

Preliminarz ministerstwa sprawiedliwości wykazuje wyższe wydatki o 517.173 złr. Mianowicie zwiększyły się wydatki w niektórych krajach o 299.650 złr., wskutek utworzenia nowych sądów, powiększenia liczby urzędników, rozszerzenia lokalów.

Znaczne podwyższenie wydatków wywołuje budowa nowych sądów.

Etat pensyjny obliczony jest na rok przyszły w przecięciu o 259.500 złr. wyżej.

Subwencje dla instytucji komunikacyjnych prelinimuje budżet mniej o 509.550 złr., a to dlatego, ponieważ ostatnia rata funduszu zaliczkowego dla austriackiego Lloyd'a w kwocie 500.000 złr. była już prelinimowaną w 1893. Reszta zmniejszonych wydatków wynika z tego, że podwyższone gwarancyjne zaliczki dla kolei lwowsko-czerniowieckiej, morawsko granicznej itd. zrównoważone są mniejszymi zaliczkami dla innych kolei.

W rozdziale „długi państwa“ prelinimowano wydatki o 4.574.120 złr. wyżej, niż w r. 1893. Wydatek na amortyzację wspólnego długu państwa powiększa się o 452.518 złr., a natomiast zmniejsza się wydatek na oproczentowanie o 48.330 złr. wskutek umorzenia dawnych długów. Na oproczentowanie długów krajów reprezentowanych w Radzie państwa prelinimowano o 3.427.212 złr., a na amortyzację tych długów o 742.720 złr. więcej. Na oproczentowanie i amortyzację akcji drogi żelaznej Karola Ludwika przeznaczono 2.851.470 złr. Procenta od renty złotej wzrosły o 2.697.334 złr. wskutek tego, że w budżecie na rok 1893 wstawiono tylko procenta od 60 milionów nowej renty *pro rata temporis*, a w nowym budżecie procenta te wstawiono za cały rok od 100.000.000 złr.

Dalszy wzrost wydatków w tym dziale o 460.636 złr. odnosi się do pożyczek zaciągniętych na potrzeby pojedynczych ministerstw, jak pożyczki na zakupno wagonów towarowych i pożyczki na budowę szkół wyższych w Pradze.

Natomiast wskutek dokonanej konwersji procenta od długów skonwertowanych zmniejszyły się o 1.888.757 złr.

Wydatki na administrację długów państwa zmniejszyły się o 121.297 złr. W szczególności zmniejszył się wydatek na druk obligów wspólnego długu o 279.720 złr., a wydatek na zarząd długów krajów reprezentowanych w Radzie państwa zwiększył się o 163.223 złr.

Nadwyżka w dochodach budżetu wyznań pochodzi głównie z dochodów lasów i domen funduszu religijnego; w budżecie oświaty ze zwiększonych dochodów z funduszy szkolnych szkół średnich i technicznych szkół wyższych, jakoteż stąd, że z kapitałów uniwersytetu krakowskiego przeznaczono 23.000 złr. na częściowe pokrycie kosztów budowy krakowskiego instytutu anatomii patologicznej.

W budżecie ministerstwa skarbu prelinimowano dochody wyżej o 9.526.184 złr., głównie z powodu spodziewanej nadwyżki w dochodach z opłat pośrednich i bezpośrednich.

Preliminowana nadwyżka w dochodach z podatków bezpośrednich wynosi 1.305.000 złr., w szczególności zaś przypadku z tego na nadwyżkę w dochodach z podatku domowego 300.000 złr., z 5% podatku od dochodów z domów, wolnych od podatku domowo-czynszowego 67.000 złr., z podatku zarobkowego 151.000 złr., z podatku dochodowego 961.000 złr., z opłat za egzekucję podatkową 30.000 złr., z procentów zwołki 16.000 złr., podczas gdy dochody z podatku gruntowego prelinimowano mniejsze o 220.000 złr., skutkiem zmniejszenia się czystego dochodu katastralnego i skutkiem większych odpisów podatku gruntowego z powodu licznych powodzi ubiegłego lata. Dochody z opłat cłowych prelinimowano większe o 1.421.947 złr.

Co się tyczy opłat pośrednich, to dochody z podatku konsumcyjnego prelinimowano wyższe o 4.468.000 złr. Nadwyżka ta pochodzi przeważnie: z podatku wódeczanego 1.200.000 złr., z podatku od wina i moszczu 50.000 złr., z podatku od piwa 1.390.000 złr., z podatku od mięsa i bydła rzeźnego 90.000 złr., z podatku od cukru 1.000.000 złr., z opłaty konsumcyjnej od na 700.000 złr., z podatku konsumcyjnego od innych przedmiotów spożywczych 55.066 złr., z dzierżawy akcyzji miast zamkniętych 47.400 złr.

Co się tyczy innych opłat pośrednich, to nadmienić tu trzeba głównie o podwyższeniu dochodu z opłat tytoniowych 1.318.700 złr., z opłat stemplowych 442.000 złr., z taks i opłat prawniczych 1.352.000 złr.

Zmniejszone dochody prelinimowano: z opłat od soli o 857.979 złr., z loteryi o 93.000 złr., z myt o 105.500 złr.

Ogół dochód z opłat bezpośrednich wynosi w preliminarzu o 7.018.121 złr. więcej, niż w preliminarzu poprzedniego roku.

Dochody z ogólnego zarządu kas prelinimowano mniejsze o 545.223 złr.

W budżecie ministerstwa handlu prelinimowano dochody większe o 1.112.630 złr. Dla porównania jednakże należy z prelinimowanych dochodów na rok 1894 wyliczyć przemijające pozycje, przytoczone także w preliminarzu wydatków 4.677.700 złr. i 450.000 złr., względnie z preliminarza na rok 1893-ci odnośne kwoty 4.567.800 złr. i 450.000 złr. W takim razie nadwyżka w dochodach redukuje się do 1.002.730 złr.

Czysta z podatków pośrednich soli, tytoniu, stempli, loteryi, myt i t. p. wynosił 163.480.911 złr. i przewyższył o 10.562.981 złr. dochód czysty, jaki z tych źródeł uzyskano w tym samym okresie roku zeszłego. Ze źródeł tych uzyskano w bieżącym roku po koniec sierpnia ogółem złr. 233.933.917 a więc o 11.341.496 złr. więcej, niż w tym samym czasie roku 1892. Wreszcie dochód czysty z cł wynosił 35.154.792 złr. i był o 4.009.293 złr. wyższym, niż w czasie od 1 stycznia do ostatniego sierpnia 1892.

Sejmiki relacyjne posłów zjednoczonej lewicy niemieckiej pospyły się w ostatnich dniach przed otwarciem parlamentu, jak z rogu obfitości. W Warnsdorf, gdzie stawał dr. Perget, wezwano lewicę do skrajnej opozycji, jeżeli rząd nie wykona żądań Niemców. W Bielsku, gdzie sprawozdanie składał znany germanizator Śląska superintendent dr. Haase, żądano od klubu Plenerowskiego, aby bronił Niemców przed każdym zamachem na ich istnienie, a więc bronił Bielszczan przed uprawnieniami żądania Polaków, a na zgromadzeniu wędrownym niemieckiego Towarzystwa, które się odbyło w Hranice (*Mährisch-Weiskirchen*) i na którym przemawiał p. dr. Weeber, wylewano gorzkie łzy z powodu „prześladowania“ Niemców w Morawach i wzywano opieki zjednoczonej lewicy.

Dr. Weeber na owym zgromadzeniu w Hranice mówił także o wyjątkowych rozporządzeniach dla Pragi. Szanowny poseł oświadczył, że przed uchwałą klubu nie może wyjaśnić, jakie stanowisko zajmie zjednoczona lewica, a to tembardziej, że nie zna motywów zaprowadzenia stanu wyjątkowego! Dr. Weeber zapewnia przy tem, że lewica będzie badała obiektywnie całą tę sprawę. Obiektywność tę znamy zbyt dobrze, aby nie wiedzieć, co przez nią rozumieć należy.

W budżecie ministerstwa skarbu wydatki wzrosły o 1.185.412 złr., z czego na właściwy zarząd skarbowy wypada 801.173 złr. W szczególności podniosły się wydatki na kataster podatku gruntowego o 435.806 złr., a to z powodu, że w myśl projektu, który niebawem ma być wniesionym do ciała ustawodawczego, ma rewidziona katastru rozpocząć się w r. 1894. Na ten cel zażądano nadzwyczajnego kredytu w kwocie 410.000 złr., a wskutek pomnożenia personelu, stabilizowania tymczasowych urzędników i wzrostu wydatków na podróże i druki zażądano podwyższenia kredytu na zwyczajne wydatki. Wydatek na wyższe urzędy zwiększa się o 124.919 złr. wskutek utworzenia 5 nowych powiatowych dyrekcji skarbu w Galicyi, oraz wskutek pomnożenia personelu w powiatowych dyrekcjach skarbu. Wydatek na urzędy podatkowe wzrasta o 88.400 złr. wskutek utworzenia nowych urzędów podatkowych w Galicyi i Niższej Austrii, oraz pomnożenia personelu, jak niemniej wskutek wzniesienia nowych budynków.

Wzrost wydatków w innych dziedzinach zarządu skarbowego, a mianowicie o 11.750 złr. w centralnym zarządzie, o 90.466 złr. w zarządzie bezpośrednich podatków, o 8963 złr. w centralnej kasie i kasach krajowych, o 17.670 złr. w straży skarbowej i o 10.134 w zarządzie słowym, polega częścią na powiększeniu personelu, częścią na wzroście wydatków administracyjnych.

W ogólnym zarządzie kasowym wydatki wzrosły o 153.667 złr. z powodu wstawienia kwoty 81.700 złr., jako kosztów wybicia 67 milionów

koron w monetach złotych i podwyższenia wydatków na wybicie nowej zdawkowej monety waluty koronowej. Natomiast opuszczono tu niekóre nadzwyczajne wydatki, zamieszczone w budżecie na rok 1893.

Co się tyczy kosztów poboru i zarządu dochodów państwa to wydatki zmniejszyły się przy cłach o 50.680 złr., a przy bezpośrednich podatkach wzrosły o 60.200 złr., częścią wskutek wzrostu kosztów egzekucji, częścią wskutek reformy podatkowej.

Ogół wydatków na zarząd opłat bezpośrednich wzrósł o 160.193 złr.

W szczególności wydatki przy zarządzie monopolu solnego podniosły się o 361.600 złr. z powodu zakupu przyrządów potrzebnych do produkcji soli bydłowej i przyborów do warzenia soli, dalej wskutek rozszerzenia magazynów solnych i licznych robót około poszukiwania kaitnu. Wydatki na loterye wzrosły o 7000 złr., na cełowanie miar o 3450 złr. i na zarząd podatku od wyszynku o 100 złr. Natomiast zmniejszyły się wydatki na zarząd podatków spożywczych o 24.300 złr. wskutek zmniejszenia się bonifikacji za wywóz cukru. W zarządzie monopolu tytoniowego o 384.300 złr. z powodu, że wobec zapasów istniejących potrzeba zakupić mniej materiału surowego i z powodu, że wydatki na nowe budynki zmniejszyły się o 60.000 złr.

Wydatki na zarząd należności stemplowych zmniejszyły się o 46.443 złr. a przy taksach i należnościach prawnych o 72.300 złr. Wydatki na drukarnię państwową wzrosły o 21.363 złr., a wydatki na mennicę o 358.767 złr.

Ogółem wydatki na pobór i zarząd dochodów państwa prelinimowano o 230.572 złr. wyżej, niż w budżecie na rok bieżący.

Etat ministerstwa handlu wykazuje mniejsze wydatki o 2.560.558 złr. W budżecie tym znajdują się przemijające pozycje na koleje, następuje wydatki na utrzymanie i urządzanie telefoniczne i budowę linii telegraficznych. Na koleje jako pozycje przemijające prelinimowana jest kwota 4.077.700 złr., o 109.900 złr., wyższa aniżeli na rok ubiegły.

Tutaj należy zaznaczyć, że wydatki na oproczentowanie i amortyzację akcji i priorytetów upaństwowionej kolei Karola Ludwika, które jeszcze w pierwszym półroczu 1893 obciążały etat ministerstwa handlu, od 1 lipca 1893 przeniesione zostały do długów państwa i z tego powodu w roku 1894 zupełnie w budżecie ministerstwa handlu nie znajdują się. Gdy zatem zestawimy cały budżet państwa, to się okaże, że właściwie wydatki ministerstwa handlu nie tylko nie zmniejszyły się, lecz owszem wyżej są prelinimowane o 181.012 złr., aniżeli w roku 1893.

Na właściwe wydatki państwowe prelinimowana jest wyższa kwota o 124.012 złr. Usprawiedliwia ją subwencja dla wystawy lwowskiej i zarządzenia sanitarne w portach i przystaniach.

Wydatki na poczty i telegrafy prelinimowano wyżej o 2.782.000 złr., coraz bowiem większy ruch wymaga nieustannego zwiększania sił urzędniczych. A w dalszym

Żądał jeszcze w czwartek b. r. powiększenia personalu dla tegoż sądu krajowego o 4 posady radców i 4 posady adjunktów sądowych. Dotąd nie zapadła jeszcze decyzja w ministerstwie sprawiedliwości, spodziewać się atoli należy, iż się powiedzie tej małej koncesyjce dla krakowskiego okręgu sądowego uzyskać. Przy tej sposobności przypomina sprawę budowy osobnego domu więziennego dla mężczyzn i kobiet w Krakowie, na placach, oddalonych od śródmieścia.

**Wykaz chorych** w szpitalu św. Łazarza i św. Ludwika w Krakowie w miesiącu wrześniu b. r.: Szpital św. Łazarza. Dnia 31 sierpnia pozostało mężczyzn 262, kobiet 327, razem 589. W miesiącu wrześniu przybyło mężczyzn 323, kobiet 403, razem 726. Leczono w miesiącu wrześniu mężczyzn 585, kobiet 730, razem 1315. Z tych wyszło mężczyzn 287, kobiet 366, razem 653; umarło mężczyzn 37, kobiet 41, razem 78; pozostało mężczyzn 261, kobiet 323, razem 584.

**Szpitał św. Ludwika.** a) Dzieci chore: Dnia 31 sierpnia pozostało chłopców 20, dziewcząt 33, razem 55. W miesiącu wrześniu przybyło chłopców 36, dziewcząt 31, razem 67. Leczono w miesiącu wrześniu chłopców 56, dziewcząt 64, razem 120. Z tych wyszło chłopców 14, dziewcząt 16, razem 30; umarło chłopców 11, dziewcząt 9, razem 20; pozostało chłopców 31, dziewcząt 39, razem 70. b) Dzieci ścące: Dnia 31 sierpnia pozostało chłopców 5, dziewcząt 4, razem 9. W miesiącu wrześniu przybyło chłopców 2, dziewcząt 9, razem 11. Leczono w miesiącu wrześniu chłopców 7, dziewcząt 13, razem 20. Z tych wyszło chłopców 1, dziewcząt 3, razem 4; umarło chłopców 2, dziewcząt 3, razem 5; pozostało chłopców 4, dziewcząt 7, razem 11.

**Ambulatorium szpitala Braci Miłosierdzia w Krakowie** we wrześniu b. r. udzieliło pomocy 608 osobom. Z tych było 381 z Krakowa, 70 z Podgórz, a 157 z okolicy.

**Przesunięcie rogatki Rakowieckiej** za omentarz nastąpi w wiosną roku przyszłego, a to dla rozszerzenia miasta i zrównania linii akcyjowej z linią bram fortecnych. Przez przełożenie to zyska Zakład dla osieroconych chłopców w Olśzy, będzie bowiem wcielony do miasta Krakowa, czego się domagało namiestnictwo. Nastąpi również odsłonięcie całej ulicy księcia Lubomirskiego od domów czynszowych aż do rogatki Warszawskiej. Na rozszerzenie tej ulicy ma właściciel gruntów, który cały wał fortecny rozebrać, darować gminie plac potrzebny na ulicy Lubomirskiego przy wylocie ulicy Topolewej. Gmina w zamian, przekazuje się, iż dla odwdzinienia tej tak zdrowej okolicy jest konieczną kanalizacją, ma stosownie do umowy, z dyrekcją kolei północnej zawartej, zbudować dla całej tej części miasta osobny wielki kanał miejski.

**Nowa ulica,** łącząca ulicę Siemiradzkiego z ulicą Kilińskiego, darowana gminie przez p. Aleksandra Szafranskię, przy której stanęły już 3 domy pod dachem, ma się nazywać według propozycji magistratu ulicą Teofila Lewartowicza.

**Pospółce poczty.** Jeden z prenumeratorów na szego pisma w dniu 6 bm. o godz. 9 rano nadał na dworcu kolejowym w Krakowie przesyłkę do Stanisławowa, która według obliczenia w dniu 7 bm, tj. nazajutrz rano powinna dojść adresata Tymczasem terminowa przesyłka dopiero w południe 8 bm. doszła do Stanisławowa. Adresat już jej nie przyjął, jako spóźnionej, a krakowski przemysłowiec nadawca, skutkiem powolności w ekspedycji i doreczeniu przez pocztę popelnionych, stracił kilkadziesiąt złr.

**Zwracamy uwagę** na ogłoszenie dyrekcji ruchu kolei państwowych, zamieszczone w dzisiejszym numerze naszego dziennika.

**Nowa dyrekcja policji** otwartą zostanie w najbliższej przyszłości w Przemysłu z oddziałem policji wojskowej, złożonej z jednej kompanii o 60 żołnierzy z kapitanem. W skład personalu wejdą: jeden dyrektor w randze rady policyjnej, dwóch starszych komisarzy, dwóch komisarzy, trzech koncepsistów i jeden koncepsista praktykant, tudzież sześciu urzędników manipulantów.

**Cholera w Galicji.** Według urzędowej relacji *Gazety Lwowskiej*: Dnia 7 października zachorowało na cholere: W powiecie nadworniańskim: w Nadworniu 3 osoby, w Hwoździe i Nazawizowie po 1 osobie. W Zagwoźdzu (w powiecie stanisławowskim) 2 osoby, w Posadzie Dolnej (w powiecie sanockim) w Humenowie (w powiecie kałuskim) i w Bohorodczanach po 1 osobie. Wyzdrowiało: w Krasnem (w powiecie nadworniańskim) w Rymanowie i w Ładzinie (w powiecie sanockim), w Stanisławowie i w Zagwoźdzu (w powiecie stanisławowskim) i w Humenowie (w powiecie kałuskim) po 1 osobie.

Zmarło: W Nadworniu, Bohorodczanach, Zagwoźdzu, Humenowie po 2 osoby. W Stanisławowie i Knihininie (w powiecie stanisławowskim) po 1 osobie. W ciągu dnia 7 października zachorowało 10 osób, wyzdrowiało 6, a zmarło 10 osób.

Dnia 3 października zachorowało: W Nadworniu 3 osoby, w Woronie ad Jablonca (w powiecie nadworniańskim) 1 osoba, w Bohorodczanach 2 osoby, w Stanisławowie, w Knihininie (w powiecie stanisławowskim) i w Humenowie (w powiecie kałuskim) po 1 osobie. Wyzdrowiało: w Rymanowie 4, w Humenowie 2, w Stanisławowie i Knihininie po 1 osobie.

Zmarło: w powiecie nadworniańskim: w Nadworniu, Woronie ad Jablonca, w Nazawizowie i Hwoździe po 1 osobie, w Bohorodczanach 2 osoby.

Dnia 6 października pozostało w Galicji 58 osób chorych na cholere. W ciągu dnia 7 i 8 bm. przybyło 19, ubyło 30, pozostaje zatem w leczeniu 47 osób.

**Pożar.** W Tyńcu za Wisłą wybuchł w niedzielę rano pożar, jak przypuszczają, zbrodnia podłożony ręką i spowodował straty na kilkadziesiąt tysięcy złr. Spłonęły dwie stodoły, oraz dwa brogi i kilka stert zboża na folwarku, należącym do funduszu religijnego. Podczas pożaru, oprócz sikawki miejskiej, niosła pomoc sikawka z Piekark. Gorliwemu ratunkowi zawładzeć trzeba, iż nie spłonął w pobliżu miejsca wypadku położony, gontem kryty, spichlerz. Spalone stodoły i zboże ubezpieczone były.

**Jan Galasiewicz.** Wieś warszawska donosi: W kasie teatru Nowego wita nas od kilku dni twarz dobrze wszystkim znana i głos sympatyczny autora sztuk ludowych, oraz wysmienitomy ich wykonawcy, Jana Galasiewicza. Po długiej i ciężkiej chorobie, której rezultatem była amputacja nogi, aktor musiał porzucić scenę i to, dzięki interwencji dyrekcji, przedzierznął się w kasyera. Pomoc z jaką popiepszyla mu dyrekcja, zasługują na tym szersze uznanie, że znalazłszy oparcie materialne,

Galasiewicz będzie mógł pomyśleć o pracy literackiej dla sceny.

**Ze Lwowa.** W niedzielę wieczorem urządziła młodzież lwowska korowód z pochodniami na cześć Henryka Rewakowicza. Pochodni nie było wprawdzie wiele, ale natomiast zreszta paru tysięcy ludzi zebrała się na Wysokim Zamku i na przyległych ulicach. Mimo przeszkód, doznawanych po drodze, część maszerujących przeszła ulicę Teatralną, placem Maryackim, ulicą Akademicką i na ulicy Chorażczyzny przed redakcją *Kuryera* się zatrzymała. Tu odśpiewała hymn „Jeszcze Polska nie zginęła” i wzniosłaż kilkakrotnie okrzyk „Niech żyje Rewakowicz!” rozeszła się w chwili, kiedy telefony zaalarmowana inspekcja policyjna zeszłaś pędem nadąyla patrola dla przeszkolenia demonstracji. Policja aresztowała kilku młodzieńców, których wszakże niebawem uwolniono.

**Nowy Sącz,** 9 października. (Koresp. N. Reformy). Towarzystwo gimnastyczne „Sokół” w Nowym Sączu święciło rocznicę uroczystości. Dnia 8 bm. odbyło się wręczenie sztandaru, ofiarowanego przez panie polskie Towarzystwu W imieniu pań przemówiła żona prezesa i założyciela „Sokoła” pani Lipińska, zachęcając druhów do wytrwałej pracy i zapewnijając, że ideałem matki Polki będzie odgrywać chowycanie młodych Sokółów, silnych dachem i silnych dłońmi. Po wręczeniu sztandaru, który zupełnie przypomina krakowski, podziękował prezes paniom i wręczając sztandar chorążemu, odebrał od niego przysięgę, muzyka odegrała wieniec polski, 120 umundurowanych Sokółów zawtowało, a tłum publiczności podniósł się z siedzeń i burzą oklasków zmusił muzykę do powtórzenia trzykrotne „Jeszcze nie zginęła”. Bratnie Towarzystwa wokoło ze Starog Sącza, Grybowa, Gorlic, Limanowy i Myślenie przysłały swych druhów umundurowanych na uroczystości.

Sztandar sokoli przedstawia się prześlicznie, cały wykonany ręczną robotą naszych pań, kosztował 500 złr. Z prawej strony na amarantowym tle bieleje orzeł polski i napis złoty: „Sokół w Nowym Sączu”, z lewej na białym tle oblicze prześliczne Marii Boskiej Częstochowskiej z napisem: „Pod Twoją obronę uciekamy się Królów korony polskiej! — Po wręczeniu odbyło się przedstawienie amatorskie, odegrało „Gwiazdę Sybiry”. Gwiazdą była pani Szyberkówna, wysoko utalentowana osoba, odwarżająca z wrodzonym artystem piękną duszę Olgi. Grających amatorów była poprawną, za co się reżyserowi p. Münsowi należy uznanie. Podnieść także należy, że młodzież gimnazjalna stawała się w poważniejszą, a sala, dzięki członkom z kolei, była gustownie udekorowana. Nad sceną pod orłem Złomuntowski widniał z daleka napis: „Sokoły czołem!” Po przedstawieniu odbyła się wieczerzuka ku uczczeniu przybyłych z różnych okolicznych gniazd druhów. Dochód, przeznaczony na koszt sztandaru, wynosił mimo bardzo niskiego wstępu 250 złr. — Towarzystwo liczy dotąd 300 członków, posiada własny budynek z salą, wystawionym kosztem 30.000 złr i ofarnością wielką członków, udziela nauki gimnastyki młodzieży gimnazjalnej.

**Habria-ozust.** Z Wiadnia donoszą: Wczoraj aresztowała policja tułacza zamieszkałego w jednym z hoteli śródmieścia, hrabiego Tibora Sztaray, oskarżonego o to, że w miesiącu lipcu b. r. wyłudził w oszukawczy sposób kwotę 12.000 złr. od niejakiej Teresy Schierer, żony wiedeńskiego fabrykanta. Aresztowany uparczywie wypiera się zarzuczonego mu czynu. Mgmatn węgierski znany jest w kołach arystokratycznych Wiednia, aresztowanie więc jego wywołało w mieście sensację.

**Schwytyanie złodzieja.** Kupiec K Weissenburger z Frankfurtu nad Menem, zajmujący w Brazylii stanowisko dyrektora fabryki blachy falistej, pod nazwiskiem Lamberty, z pensją 25.000 milreisów rocznie, został wskutek jakiegoś nieporozumienia, aresztowany i przebył kilka dni w więzieniu. Oznaję się pokrzywdzonym, zwrócił się Weissenburger do konsula niemieckiego z prośbą o zażądanie od brazylijskiego rządu satysfakcji za niewinne uwięzienie obywatela państwa niemieckiego. Konsulowi wydała się twarz gościa dobrze znaną, a wypytując się o jego pochodzenie, przypomniał sobie nagle nadesłany z Frankfurtu nad Menem list gończy z fotografią kupca Weissenbura, który, będąc w rodzinnym swem mieście reprezentantem znanej fabryki maszyn Cockrilla, zeskałmotał blisko milion marek i uciekł za ocean. Na żądanie poselstwa niemieckiego Lamberty uel Weissenburger został wydany przez rząd brazylijski i pod nadzorem agentów policyjnych odstawiony do Hamburga, gdzie właśnie w tych dniach przybył i osiadł w tamtejszem więzieniu.

**Wydział Towarzystwa bursy im. Stefana Batorego w Wadowicach** nadesłał nam kronikę rozwoju i działalności tej instytucji od jej początku ze sprawozdaniem z czynności w ubiegłym roku szkolnym, skreślony z wielką ścisłością przez profesora gimnazjalnego p. Stanisława Rzepińskiego. Z kroniki tej okazuje się, że Towarzystwo to w ostatnich dwóch latach, tj. z otwarciem bursy, wzrosło do 92 członków dobrodziejów i 339 członków zwycięzycznych, tak, iż mimo ubytku stałych dochodów z czynszów własnej realności, na cel bursy przeznaczonej, mogło z wkładke zabezpieczyć utrzymanie w niej wychowanków, których dziś liczy już 27, z tych 4 bezpłatnie, 15 za żniżoną opłatą 5 złr., reszta zaś za całą opłatą 10 złr. miesięcznie, pod nadzorem tam mieszkającego prefekta i katechety gimnazjalnego.

Z umieszczonych w niej wychowanków 10 pochodzi z powiatu wadowickiego, 9 z żywieckiego, 5 z bielskiego, 2 z myślenickiego, a 1 ze Śląska. Spodziewać się należy, że wydział na przyszłość w miarę dalszego rozwoju, którego mu szc. ze zżycymy, przyjmować będzie większą liczbę uczniałów ze Śląska, chraniać przed to młodzież nie posiadającą także dotąd szkoły średniej polskiej od szgermanizowania, czem zasłuży się wielce narodowi. Z dotychczasowego do sprawozdania spisu członków Towarzystwa widzimy, iż nader mało liczba osób z powiatów bielskiego i żywieckiego pojęła wartość instytucji tak dla okolicy, jak i kraju, a nawet nie wszystkie reprezentacje powiatowe popierają szlachetne dążności wydziału i nie zasilała Towarzystwa subwencjami. Walne zgromadzenie członków Towarzystwa, które się odbyło w dniu 4 bm., uznaję zasługi sprężystej działalności dotychczasowego wydziału, na wniosek dra Andrzeja Marka, adwokata i syndyka bursy, przez aklamację uprosiło tych samych członków, by i w roku szkolnym bieżącym pod przewodnictwem p. rady namiestnictwa Dunajewskiego zarządem bursy zająć się raczyli i wyrazili życzenie, aby w następnym roku szkolnym bursy wyłącznie wychowankowie bursy zajmowali.

**Podziękowanie.** Konwent traeci Miłosierdzia w Krakowie składa WP. Maryi Moraczewskiej w Krakowie serdeczne podziękowanie za ofiarowane materace, pościel, bieliznę i inne przedmioty, przeznaczone do pielęgnowania chorych w szpitalu. Podobne rzeczy, pozostałe po chorych z zamożniejszych rodzin, a ofiarowane do użytku szpitalnego, z powodu coraz większego napływu chorych do szpitala Boni-Bratrwł, bywają zawsze z wdzięcznością przyjmowane i przyczyniają się do pomieszczenia większej liczby chorych w szpitalu.

*Lulus Bernotek, przec.*

**Dyrekcja poczt i telegrafów** nadała posady: poczmistrzów: w Komarnie ekspedytorowi pozostawemu Kazimierzowi Kowarskiemu; w Jordanowie ekspedytorowi pozostawemu Cyprianowi Polańskiemu; w Czerlanach ekspedytorowi pozostawemu Janowi Adolofowi Klektorowiczowi. Ekspedytorów pocztowych: w Lutcu Rozalii Gans, ekspedytorce pocztowej; w Lubieniu obok Myślenie, wdowie po poczmistrzu Marii Burgiewicz; w Rajtarowicach ekspedytorce pocztowej Józefie Gottlieb; w Hołoszkowie na dworcu, nauczelnicy stacyi kolejowej Franciszkowi Kokosinskemu; w Poroninie, ekspedytorce pocztowej Stanisławie Wisniowski; w Tyrawie włojskiej, ekspedytorowi pozostawemu z Kalmicy Jakobowi Bojukow; w Bagninbergu, emerytowanemu konduktorowi pozostawemu Janowi Dobrowolskiemu; we Lwowie filii VIII przy ulicy Łyczakowskiej, wdowie po rewidentce rachunkowej Helenie Smoluchowicz; we Lwowie filii IX przy ulicy Żybkiewicza, wdowie po poczmistrzu Henryce Haar; w Nadybach Wojtyczach, asystentowi kolejowemu Tadeuszowi Hubkank Chęszkiemu; w Siemawie obok Makusynowki, ekspedytorowi pozostawemu Mieczysławowi Kaborowskiemu; w Sokółowie obok Strży, ekspedytorce pocztowej z Dupliki, Julii Kniazińskiej; w Uleczu, ekspedytorce pocztowej Melanii Boryśkiej.

Stajniących pocztowych: w Przemysłu, Auguste Petak, wdowie po starszym kontrolorze pocztowym i cesarskim radcy; w Brodach, Emmie Steinberg wdowie po poczmistrzu; w Zakopanem, Emmie Finger, wdowie po poczmistrzu.

**Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.**

— „Przedświtu” nr. 19 wyszedł dnia 5 paźdz. i zawiera: Rok 1793. Krytyka krytyki. Karol Brzozowski: Gdzie twoja Ojczyzna? A. Barańskię. Instalacja księzda arcybiskupa Karola Hryniewieckiego na probostwo w Tuchowie. Emilia Platówna. Literatura i sztuka. Z wystawy sztuki. Franciszek Lasocki: Cykl sonetów. Obchód setnej rocznicy. Wystawa ogrodnicza we Lwowie. Kwestye pedagogiczne. Wskazówki praktyczne. Wiadomości bieżące. Szarada. Kwadrat magiczny. Korespondencye Redakcyi. Ogłoszenia.

— „Przeglądu Emigracyjnego” nr. 18 i 19 wyszedł we Lwowie i zawiera: Krok naprzód! Sprawa emigracyjna na III zjeździe prawników i ekonomistów polskich w Poznaniu z dni 11, 12 i 13 września b. r. (Sekoya emigracyjna). Sprawozdanie komisji emigracyjnej wybranej na II zjeździe prawników i ekonomistów we Lwowie 1889 r. Referaty: Dr. St. Kłobakowski o wychodźstwie polskiem z pod panowania rosyjskiego Dra prof. Józefa Kłobakowskiego o wychodźstwie w Galicji. Patrona Maksymiliana Jackowski o wychodźstwie polskiem z pod panowania pruskiego. Treści referatów prof. dra E. Dunikowskiego i J. Siemiradzkiego. Treści referatu dra W. Ungara. Rozprawy nad referatami. Rezolucye przyjęte przez zjazd). Potrzeba zważania stosunków ekonomicznych z Brazylją, nap. Walery Leliwa Popławski. Korespondencye: z Hamburga nap. J. K. Przegosta przed wychodźstwem, z Nowego Sącza, nap. W. Dąbrowski Rozmaitości. Odezwa w sprawie udziału Polonii amerykańskiej na wystawie Kościuszkiowskiej we Lwowie. Ogłoszenia. Od Redakcyi.

**Dział ekonomiczny.**

**Stan zasiewów i zbiorów we wschodniej Galicji.** Spóźnione tak bardzo żniwa zboża i roślin strączkowych ukończono wreszcie z malemi tylko wyjątkami — zbiór zaś kartofli i paszy rozpoczęło w bardzo wielu miejscach. Kukurudza jest bardzo zapóźniona, tak, że panuje obawa, czy dojrzeje. Wydatki zbioru ziemniaków tam, gdzie go rozpoczęło, nie są zadowolniające. Jakoś pozostawia wiele do życzenia, a pod względem ilości należeć będzie zbiór tegoroczny do gorszych. Wydatki obecne wynoszą między 20, 40, 50 do 60 i 70 cent. metr. na morg, ale więcej jest wydatków słabszych. Wydatki zebranej paszy są rozmaite między 1, 2, 3, 5, 6 do 8 i 9 cent. metr. na morg. Jakoś tworzy także bardzo wielką rozmaitość tam, gdzie łąki były zamulone, a ten wypadek niestety zaszedł w bardzo wielu miejscach, jest jakoś bardzo ujemna, z łąk suchych zaś zebrano bardzo ładny plon.

Przyjajna względnie pogoda zeszłego miesiąca przeczyła się do postępu upraw pod zimowe zasiewy — pomimo tego jednak jeszcze dzisiaj o wyrównaniu spóźnienia nie ma mowy. Za to jednogłosem twierdzą relacye, że pszenica i żyto posiane zesły bardzo ładnie. O rzepaku mniej pomyślne dochodzą wieści, według jednych jest on bardzo dobry, według drugich średni, a nawet całkiem zły.

Owocowe drzewa obrodziły. (Rolnik).

**Targ wiedeński.** (Targowica St. Marx.) Dnia 9 b. m. przypędzono 1722 węgierskich, 302 galicyjskich, 240 bukowskińskich i 2037 niemieckich, razem zatem 4301 wołów. Płacono za cetrnar metryczny wagi reżnej wołów opasowych: węgierskich wyborowych od 63 do 66 złr., średnich od 60 do 62 złr., ostatnich od 56 do 59 złr.; galicyjskie wyborowe po 63 do 66 złr., średnie po 60 do 62 złr., posledníe po 56 do 59 złr., niemieckie wyborowe po 65 do 68 złr., średnie po 61 do 64 złr., posledníe po 57 do 60 złr. Byki i krowy płacono po 23 do 32 złr. za cetrnar metryczny wagi zwierzęcia żywego.

**Telegramy „Nowej Reformy”**

(Telegramy własne „Nowej Reformy”)

Wiedeń, 10 października. Wniesienie projektu p owszechnego prawa głosowania ze strony rządu zrobiło zadziwiający wrażenie w kołach poselskich.

Herold ma wystąpić dzisiaj z nagłym wnioskiem o zniesienie stanu wyjątkowego w Pradze i okolicy.

Lewica, Kolo polskie i część klubu Hohenwart głosować będzie za odesłaniem wniosku Herolda do komisji.

Poseidzenie Kola polskiego odbędzie się jutro o godzinie 10 przed południem.

*(Telegramy Biura Korespondencyjnego).*

Wiedeń, 10 października. Cesarz wczoraj odejechał na kilkutygodniowy pobyt do Gúdolo.

Wiedeń, 10 października. (Z Rady państwa). Pomiedzy wniesionemi do Izby przedłożeniami rządowemi znajduj się przedłożenia w sprawie zmiany ordynacyi wyborczej do parlamentu z kuryi mniejszej własności Kraków-Wieliczka-Chrzanów, dalej wczoraj zapowiedziane przedłożenie ministerstwa rolnictwa, w końcu podniesienie pewnej liczby sądow powiatowych do 7 klasy rangi i ustanowienie państwowych prokuratorów przy sądach powiatowych, jako niepłatnych funkcyjnaruszys honorowych. Wniesiono także ustawę o poborze rekruta na rok 1894.

Prezydent oświadczył Izbie że w dzień imienia cesarza i urodzin złożył mu pełne czelobitności życzenia

Prezydent poświęcił wspomnienie zmarłemu posłowi Brylińskiemu. Następnie odebrał przyrzeczenie od siedmiu nowych posłów.

Minister skarbu Steinbach, przedkładając preliminarz budżetu, zaznacza, iż preliminarzowy budżet korzystniejszym jest od przeszloroczny, gdyż pomimo, że obecnie odpada sześć milionów nadzwyczajnych dochodów, jakie były w przeszłym roku, można będzie użyć trzy miliony na umorzenie długów, a nadto ośm milionów zwiększonych wydatków zostają pokryte. Jest to następstwem lepszych dochodów państwa.

Dalej uzasadniał minister zmianę, jaką zaprowadził w okresach rachunkowych zgodnie z rokiem słonecznym, zapowiedział wśród oklasków Izby projektu do ustaw o rewizyi podatku gruntowego i o wymierzaniu należności przy konwersyi długów i zapewniał, że przygotowania projektu o reformie plac urzędników są właśnie w toku.

Wiedeń, 10 października. Minister skarbu dr. Steinbach w dalszym ciągu swego wywodu za znaczyl ustawiczne wzrastanie budżetu wojakowego, co i dalej trwać będzie jako skutek stosunków politycznych, których zmienić nie można. Dając wyjaśnienia o szczegółach budżetu za znaczyl dalej, wśród oklasków Izby, że w budżet wprowadził m niej szą kwotę podatku gruntowego. Zmniejszające się dochody z loteryj prowadzą same przez się do powolnego ustania loteryi, jednak zastąpienia tej małej loteryi inną wielką klasyczną loteryą minister nie może do radzać.

Z po za granicy wracają do Austrii przeważnie efekta renty srebrnej; zagranica nie dowierza wystyskiem, co się zresztem srebrnem. W tej mierze minister nie zmienia swego zapatrywania i twierdzi, że węzeł łączący Austryę ze srebrem powinien być zupełnie zerwany.

Wiedeń, 10 października. Kontynuując swoje wyjaśnienia, mówił minister dalej: Dzienniki wywołały w tej sprawie wiele rozdrażnienia, jednak sfery powołane i kompetentne nie powinny do poszczególnych zjawisk przywiązywać większego znaczenia, jak tylko tyle, ile one na to zasługują, lecz powinny z zimną krwią iść dalej do wytkniętego celu. Przy porównywaniu Austrii z innymi państwami wskazana jest przezorność, szczególnie przy porównaniu z Niemcami, które oprócz czynnego bilansu płatniczego miały do rozporządzenia pięć miliardów kosztów wojennych, podczas gdy u nas stosunki są nader zawiłkane i trudne i zupełnie odmienne.

O zakupnie złota mówiąć, oświadczył minister, że dotąd za 100 milionów złotych reńskich puścili w obieg renty złotej, co się równa 22 1/2 milionom koron.

Minister przyspieszył zakupno złota. Potrzebna jednak ilość jeszcze nie została nabyta, zauważę jednak należy, że już mniej niż połowa brakuje. Należy się spodziewać, że w przeciągu kilku lat potrzebną ilość złota będziemy mieli. Minister oświadczył dalej, że przeprowadzone przez niego konwersye nie mogły czekać na wypłatę w momencie brzęcącej.

Minister się chwali następnie, że podczas gdy w Stanach Zjednoczonych bezprzykładne przesilenie, w Austrii panuje spokój i udało mu się dotychczasowymi środkami usuać przesilenie od granic państwa.

Budżet pod względem ekonomicznym nie robi nieprzyjemnego wrażenia, lecz jest raczej pocieszającym świadectwem rozwoju całego państwa. Co się tyczy reformy monetarnej minister może tylko powtórzyć to, co poprzednio powiedział. Na tem polu zanadto panują frazesy. Mocarstwa najróżnorodniejsze nie troszczą się w polityce monetarnej o erudycyję szkolną i starają się tylko o zaspokojenie ich interesów. Również i mowca postępować może w dziedzinie reformy monetarnej tylko bez względu na sympatyę i antypatyę.

Minister obrony krajowej Welsersheimb uzasadnia i zaleca nowoprojektowaną ustawę o obronie krajowej, przychem powołuje się na urzędowe motywy przedłożenia, a prócz tego sam podnosi, że podwyższony prezenncyjny stan armii będzie jeszcze znacznie niższy, niż w innych krajach. Minister twierdzi, że przyjęcie projektowanej ustawy jest niezbędnem dla uzupełnienia siły zbrojnej i dla wykonania postanowień najswieższej ustawy wojskowej.

Wiedeń, 10 października. Na dzisiejszem posiedzeniu p. Wrabetz zapowiedział interpelacyę co do niewłaściwego tłumaczenia ustawy o zgromadzeniach, sprzeciwiającego się uchwaom Izby poselskiej.

Wiedeń, 10 października. Prezydent rady ministrów hr. Taaffe przedkłada wśród żywego zainteresowania Izby projekt, odnoszący się do uzupełnienia, względnie zmiany ustawy wyborczej i oświadcza, że rząd, przekonany o niemożności odroczenia reformy wyborczej, sam przyjął na siebie inicjatywę w tej ważnej kwestyi. Projekt, opierając się na zasadach obowiązujących ustaw konstytucyjnych, zawiera przeprowadzenie myśli, że każdemu, kto wykonuje obowiązki obywatelskie w sposób przepisany ustawą, należy się udział w życiu publicznem przez prawo głosowania. Według zapatrywania rządu ograniczenia

dopuszczalne są tylko o tyle, o ile są nieuniknione ze względu na interes państwa. Z powodu wielkiej doniosłości i nagłości przedłożenia, prezydent rady ministrów żąda, aby bezpośrednio po zatwierdzeniu wniesionych przedłoży budżetowych rozpoczęto rozprawy nad projektem reformy wyborczej.

Wiedeń, 10 paźdz. Wykaz Banku austriacko-węgierskiego za tydzień ubiegły d. 7 paźdz.: banknotów w obiegu było za 504.282.000 złr. czyli o 8.652.000 złr. więcej, niż w poprzednim tygodniu; zapasu kruszcowego było 278.317.000 złr. (więcej o 1.236.000 złr.); w portfelu wekslowym 205.932.000 (więcej o 12.054.000 złr.); w lombardzie 32.704.000 (więcej o 780.000 złr.); banknotów nieopodatkowanych w zapasie 6.484.000.

Goedoolle, 10 października. Dzisiaj rano przybył tutaj cesarz.

Budapeszt, 10 października. Wczoraj zachorowało na cholere osób 12, umarło 16.

Szczecin, 10 października. Zaszło tutaj sześć podejrzanych wypadków zasłabnięcia. W dwóch skonstatowano cholere azjatycką.

Paryż, 10 października. Stan Mac-Mahona jest widocznie groźny, jednak małe polepszenie jest wprawdzie.

Stan Ferdynanda Lessepsa również się poprawił. Bezpośrednie niebezpieczeństwo minęło.

London, 10 października. W Burton robotnicy strejkujący uderzyli na żołnierzy. Spokój zaprowadzono.

London, 10 października. Z Rio-de-Janeiro donoszą, że miasto dotąd zostawione w spokoju. Bombardowania nie wznowiono. — Admirał Miello przyrzekł więcej już miasta nie bombardować.

**Spoztreżenia meteorologiczne** (podług obserwatorjum krakowskiego), Kraków, dnia 10 października.

	wczoraj g. 10 w.	dzis rano g. 6	dzis pop. g. 2
Ciśnienie powietrza (zred. do 0)	743.7 mm	742.3 mm	742.7 mm
Temperatura w stopniach Celsjusza	+15.4	+9.7	+23.4
Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza)	ENE 1	ENE 1	ENE 1
Wilgotność względna (w odsetkach)	79%	94%	56%
Stan nieba	0	1	1
0 pog., 10 zap. ochm.			

U w a g i: Rano mgła.

**Kursa telegraficzne na giełdzie wiedeńskiej.**

Kurs w wal. austr. (złr. i ct.)

	złr.	ct.
Zjednoczony dług w papierach	97	—
Zjednoczony dług w srebrze	96	95
Austriacka renta złota	118	85
4% austriacka renta (marcowa)	96	30
4% węgierska renta złota	115	80
4% węgierska renta koron.	93	70
Akeye banku austro-węgierskiego	992	—
Akeye kredytowe	334	75
Londony	126	45
Banknoty banku niemiec. za 100 m.	62	17 1/2
20-to frankówki za szluka	12	42
Akeye wlojskie	10	04
Akeye austriackie	44	80
Dukaty austriackie	5	98

Wiedeń 10 paźdz. Ruble 131 75 Cena naft 18 10 — 19 75 Spirytus 17 10 —. Żyto 6 18 do —.—. Psenica 7 47. Owies 7 43

Odpowiedzialny Redaktor: *Dr. Adam Asnyk.*

Wydawca: *Dr. Lesław Boroński.*

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADEŚLANE.

**Docent Dr. St. Braun** mieszka obecnie **ulica Podzamcze Liczba 14 parter** (dom Wgo Straszewskiego przy plantach). (2343 4 4)

**Wszelkie papiery wartościowe banknoty zagraniczne i monety** kupuje i sprzedaje **pod najkorzystniejszymi warunkami Kantor wymiany** filii o. k. uprz. galio. **Banku hipotecznego** w Krakowie, Rynek, l. 30. Zlecenia z prowinyi uskutecznia się odwrotną pocztą bez dolicznia prowizyi.

**Dom bankowy i kantor wymiany JAKOBA HOCHSTIMA** kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami krajowe i zagraniczne papiery, akeye, listy zastawne, losy, monety, wymienia wszelkie kupony, wylosowane papiery. — Zlecenia z prowinyi uskutecznia się odwrotną pocztą bez dolicznia prowizyi.

</

**Kancelarya**  
**advokata Dra Stycznia**  
 przeniesioną została 2379 1 3  
 do domu **L. 7, ulica św. Krzyża, I piętro.**

**Ogłoszenie konkursu.**

Przełożęństwo „Domu modlitwy i wsparcia Izraelitów postępowych w Krakowie“ na mocy aktu fundacyjnego, przez wysokie c. k. Namiestnictwo restryktem z dnia 30 grudnia L. 105875-92 zatwierdzonego, rozpisuje niniejszem konkurs na 5 stypendyów po 100 złr. i pięć stypendyów po 200 złr. fundacji imienia Maurycyego Silbersteina dla pilnie i dobrze uczących się studentów wyznania mojżeszowego, do szkół publicznych w Krakowie uczęszczających.

Ubiegający się o stypendy, winni wnieść swe podania zaopatrzone w dowody:  
 1) dobrego postępu w naukach i obyczajach;  
 2) ubóstwa;  
 3) Dyrekcyę szkoły a ewentualnie władze uniwersyteckie — do Przełożęństwa „Domu modlitwy i wsparcia Izraelitów postępowych w Krakowie“, na ręce sekretarza Dra Izidora Jurowicza, lekarza w Krakowie, najdalej do 25 października 1893.

Kraków, dnia 6 października 1893  
**Przełożęństwo.**

**Dla PP. Akademików**  
 mieszkanie wraz z wiktą pod przystępniemi warunkami przy ulicy Batocego, L. 18, u **Emila Bartel**, parter na prawo. Wiadomość między godziną 2 a 3. 2373 1 3

**Panna** przyjemnej powierzchowności, Słazaczka, 24 lat licząca, poszukuje posady za **bonę do dzieci** od dnia 15 października b. r. Adres: **Margarethe Nawrath**, Ratibor, Zbor. Platz. 5. 2380 1

**Aviso.**

In Nro 225 der „Nowa Reforma“ vom 3 October l. J. ist die Kundmachung, betreffend die **Sicherung und Ausbesserung der ärarischen Bettensorten für das Jahr 1894** verlautbart 2249 1 2

Nähere Auskünfte ertheilen das k. u. k. Militär Bettenmagazin in Krakau, die k. u. k. Militär-Versorgungs-Magazine in Tarnów und Olmütz, ferner die Betten-Filial-Magazine in Wadowice, Neu-Sandec, Teschen und Troppau.

Von der Intendanz des k. u. k. I. Corps.

**Kowal**

dobry, potrzebny jest od 1 stycznia 1894 r. na wieś, któryby mógł objąć budynek mieszkalny, un owany, po karacmie, stojący w zabud. w której urządzone jest kuchnia, może być dodane około 3 morgów ziemi.

Blizsze szczegóły: **Obszar dworski w Lubzinie** poczta Ropczyce. 2374 1 3

**Magazyn strojów damskich**

pod firmą **Marya Prauss**  
 Kraków, ul. św. Anny, 3, I piętro, potrzebuje **chłopca do praktyki** w wieku lat 14, z ukończoną II klasą gimnazjalną lub realną. 2377 1 3

Zamiejscowi mają pierwszeństwo.

**Majster kowalski**

w zawodzie swym przez 14-letnią praktykę wydoskonalony, posiadający chlubne świadectwa od właścicieli dóbr, żonaty, poszukuje **posady kowala dworskiego od Nowego Roku**. — Łaskawo oferty uprasza nadsyłać pod adresem: **Zieliński Tomasz w Liszka**ch pod Krakowem. 2381 1

**Wyborowe gatunki**

**HERBAT**  
**i OKRUCHÓW**

polecają **Porebski & Zimlner**  
 w Krakowie.  
 Szczególnie dobrym smakiem i aromatem odznacza się **herbata mieszana**, na 3 złr. funt w r., jest to herbata złożona z kilku odmiennych najprzedniejszych gatunków i zmieszana w różnym stosunku według własnego sposobu. 2305 4 12

**Tajemnica**

wyrobienia wszelkich nieczystości i wyrzutów skórnych, jako to: zaskórników, wgrów, liszaj, plam wątrobianych, cuchnącego potu itp. polega na odciążeniu myciem mydłem **karbolowo-smółowo-siarczanem** wyrobu Bergmanna i Sp. w Dreźnie. Sztuka 45 ct. w aptece Leona Roenera, Kraków. 1436 9 20

**Dr. Sydon Friedberg**  
 adwokat w Dębicy, poszukuje **rutynowanego pisarza**.

Panowie akademicy mają pierwszeństwo. 2342 3 3

**Każda dama** pragnie, aby jej stanik leżał z szykiem, bez fałdów.

To da się jedynie osiągnąć przez użycie **Prym'a patent. ulepszone haftki**

Kolosalny wynalazek w dziedzinie mody.

W staniku z zwykłymi haftkami już po 4 tygodniach użycia Stanik z Prym'a ulepszonemi haftkami po przeszło 6 miesiącach użycia



szwy rozchodzą się i pełno fałdów. leży gładko, jak nowy.  
**Prym'a patent. ulepszone haftki**  
 nie gną się, nie wyciągają i nie otwierają się same. Bez rozmiarzenia znajdują się dokładnie naprzeciw, stąd niemożliwe nieregularne przysycie tychże i krzywosć stanika.  
**Przy sukniach do prania są one niezbędne.** Pranie i prasowanie nie szkodzi im. Stanik utrzymują przy pracy i silnym ruchu w należytej długości i wskutek tego nie traci swej formy.  
**Co do trwałości wytrzymałsze od wszelkich innych zapieć.** gdyż po zużyciu stanika mogą być odprute i znowu użyte.  
**Z powodu tych zalet każda oszczędna gospodyni kupi chętnie pakietek tychże za 20 ct. i przysyła je do stanika, a każdy zdumiewać się będzie nad jej piękną i zgrabną figurą.**  
 Przysyłać tychże łatwe, na każdej kartce bliższe objaśnienie. 2378 1 12  
 Do nabycia we wszystkich lepszych handlach przyborów krawieckich i galanterijnych.

Samodzielne

**wodociągi**

dla ubogich w wodę wysoko położonych miast, majątków ziemskich i gospodarstw wiejskich. — Jedynie **samodzielne**

wodociągi znakomitej konstrukcji technicznej dla wyciągania wody z głębokich studziń na dowolną wysokość, ustawił **Ant. Kunz**, fabryka wodociągów i 377 36 50

**pomp**

w Hranicach (Mähr. Weisskirchen).  
 Wzzechstronna poręka, kosztorys i setki poleceń za wykonane wodociągi darmo i oplatnie.

**Z powodu braku miejsca dla przezimowania roślin pokojowych, sprzedają takowe do końca października po cenach niższych.**

Rośliny moje jako tu wychodowane, odznaczają się **nadzwyczajną trwałością** do dalszej hodowli w mieszkaniach. Równocześnie polecam Szanownej P. T. Publiczności **najbardziej wartościowe wyroby bukietów, wachlarzy, garniturów do sukien, koszyków, wieńców itp.**, jakoteż podejmuję się dostarczenia wszelkich artykułów ogrodowych i wykonania wszystkich robót w zakresie ogrodnictwa wchodzących. 2334 4 12

Z szacunkiem  
**Karol Freege.** Telefon 1111 przy ul. Sienkiewicza Nr. 101.

**Dla Panów.**

Najpiękniejszym wynalazkiem teraźniejszości jest uprzyw. „galvano-elektr. aparat do samodzielnego używania“, który w przypadkach osłabienia (osłabieniu siły mięskiej) zawsze z najlepszym skutkiem jest używany. Przez lekarzy we wszystkich państwach **bardzo gorąco polecany.** Bardzo łatwe zastosowanie aparatu. W kieszeni w etui wygodnie można go nosić. **Opis aparatu** darmo. W zapieczętowanej kopercie za nadesłaniem marki za 10 ct. Można dostać u e. k. uprzyw. właściciela i wynalazcy **J. Augenfelda**, Wiedeń, I., Schulerstrasse, 18. 560 36 0

10 medali zastugi i 2 dyplomy uznania za niezrównane wyroby 1535 15 0

**Kosmetyczne i toaletowe.**

**Plomba balsamiczna do zębów.** Ze wszystkich plomb dotychczas używanych plomba balsamiczna okazała się najprzebieżniejszą, albowiem dokładnie wypełnia o twór w zębie natychmiast twardnieje i wstrzymuje próchnienie i puszczenie się zęba.  
**Esencja aromatyczna do płukania ust.** Kilka kropel dodanych do wody, daje bardzo przyjemne, orzeźwiająca i wzmacniająca działają płukanie, usuwa kamień i nieprzyjemny zapach w ustach, zębom przywraca białosć i chroni od puszczenia się. Cena — 80  
**Proszek salicylowy do zębów.** Doskonale oczyszczają zęby z kamienia, przywraca białosć i usuwa nieprzyjemny odór z ust lub zepsutych zębów poszkodzący. — Pudretko po centów 30 i. — 60  
**Pasta na zęby roślinno-alkaliczna.** — Pasta odznacza się przyjemnym zapachem i smakiem, wyborne oczyszczają zęby i nadaje im perłową białosć, zobjętnia kwasy i wzmacnia dziąsła. — Cena — 1—  
**Pastyliki aromatyczne** do ust dla nadania przyjemnego oddechu przy mówieniu. Szczególnie zaleca się osobom palącym tytoń i cierpiącym na cuchnięcie z ust. — Pudretko — 50  
**Mentolina** — tabaczką przeciw katarom, bardzo skuteczną; pudełeczko — 20  
**Karbolin** — niezawodny środek do zniszczenia brodawek — flakonik — 25

**Jan Ihnatowicz**

Lwów; sklepy własne, ulica Kopernika, L. 3, ulica Halicka 11. — Kraków: Sukiennice, L. 20. Czerniowce: Rynek, L. 2.

**Ostatni miesiąc. Ostatni miesiąc.**  
**Losy Insbruku po 50 ct.**  
**Główna wygrana 50.000 złr.**  
**Losy po 50 cent.** polecają: J. Altstädter, Amalia Erbenschutz, Stanisław Feintuch. 2141 13 20

**C. k. kolejowa Dyrekcyja ruchu w Krakowie.**

**Obwieszczenie**

dotyczące rozpisania konkurencyi dla konfekcyi uniformów i dostawy towarów kuśnierskich dla podurzędni-ków i sług.

Dla okręgu c. k. Dyrekeji ruchu w Krakowie rozdana będzie na lata 1894, 1895 i 1896 konfekcyja uniformów, również i dostawa towarów kuśnierskich w drodze publicznej konkurencyi odpowiedniemi przedsiębiorcom, którzy się wykazać mogą, że podobnych większych dostaw już się podejmowali.

Konfekcyja uniformów ogranicza się jedynie i wyłącznie do płacy od roboty włócznie kroju i mniejszych dodatków, jak nici i jedwabiu do szycia. Wszystkie materye wierzchnie, wazniejsze podszewki i inne dodatki wydawane będą nabywey robót konfekcyjnych przez Zarząd kolejowy w pewnych normalnych wymiarach.

Dostawa towarów kuśnierskich obejmuje wykonanie **gołych paletotów futrzanych, paletotów i bluz**, również i **obszycie paletotów i krótkich kabatów futrzanych sukнем**, które to sukno przez Zarząd kolejowy dostarczonem będzie.

**Czapki futrzane i sukienne** wykończą dostawca całkowicie, a Zarząd kolejowy dodaje tylko odznaki ze złoto-zółtego jedwabiu i metalu, guziki z orłem cesarskim i jedwabne sznury do czapek.

Przybliżony wykaz ilości zapotrzebowanych przedmiotów podczas trzechletniego okresu dostaw, również ogólne i szczególowe warunki dostawy, formularze ofert, spis cen i normalne zasady co do wymiaru materyi i dodatków mogą być przeglądane i bezpłatnie nabyte u podpisanej c. k. Dyrekeji ruchu.

Wzory odnośnej części ubrania można oglądać w podpisanej c. k. Dyrekeji ruchu.

Oferty (spisy cen) przez oferenta własnoręcznie podpisane i zaopatrzone stemplem na 50 ct. na każdym arkuszu należy wraz z załącznikami wnieść pod opieczętowaniem do protokółu podawczego c. k. Dyrekeji ruchu w Krakowie **najdalej do 12 godziny w południe dnia 3 listopada 1893** z napisem:

„Oferta na konfekcyje uniformów“ a względnie „Oferta na dostawę towarów kuśnierskich.“

Oferentom wolno się ubiegać o całą dostawę wszystkich gatunków uniformów i części ubrania, albo tylko pojedynczych gatunków; odwrotnie zastrzega sobie podpisana c. k. Dyrekcyja ruchu oddania całkowitej dostawy jednemu oferentowi lub podzielenia teje pomiędzy więcej oferentów.

Kraków, w październiku 1893.

2.72 1

**C. k. Dyrekcyja ruchu.**

**Wyroby krajowe płócienne**  
**Pierwszego Towarzystwa Tkackiego w Krośnie**

pod marką ochronną „**PRZĄDKA**“.

Prządka



Marka ochronna.

Towary te, wyrabiane z najlepszego materyału i bez żadnych domieszek chemicznych blichowane, wskutek tego są nadzwyczaj trwałe. Sprzedawane są według oryginalnego cennika fabrycznego, a ceny stosunkowo do dobroci, piękności i trwałości tych wyrobów są nadzwyczaj przystępne i każdy nabywający sztukę z tychże towarów tak co do taniości, jakoteż i gatunku zadowolony będzie.

Wyroby te są wyłącznie do nabycia w Krakowie

w handlu płócien i bielizny gotowej

**M. Beyer i Spółka**

Kraków, Sukiennice, Nr. 12-14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi. 1294 39 44

**Jeszcze tylko kilka dni wspaniałe wodospady Niagary**

Ameryka północna i wojna amerykańska w **Panoramie królewskiej** w Krakowie, w **Rynku, na linii A—B, L. 45, I p.** Nastąpi Egipt, piramidy, Algier, kanał sueski. Panorama otwarta od 9 rano do 10 wieczorem codziennie. 2354 2 3  
 Dzienniki przyznają, że panorama królewska przewyższa doskonałością wszystkie dotychczasowe.

**Nauczyciel domowy**

(osoba starsza), potrzeby jest zaraz do **dwóch chłopczyków ze szkół ludowych na wieś**, blisko Krakowa. Blizsza wiadomość w kancelaryi **szkoły XVI miejskiej przy ulicy Dietla** codziennie po godzinie 11 przed południem. 2 69 2 2

**Karolina Witkay**

udziela lekcyj 2314 3 4  
 w własnem mieszkaniu, pensjonatach i domach prywatnych. Ulica Grodzka, L. 35, I piętro.

**Ogłoszenie.**

**Hotel Narodowy**

jak dawniej, tak i teraz otwarty jest dla P. T. Gości. 2335 3 3  
**Zarząd Hotelu Narodowego.**

**Poszukuje się**

**gorzelnika, kawalera**

zdolnego, z kilkuletnią praktyką. Odpisy świadectw uprasza się przysyłać pod adresem **Zarząd dóbr Hylne p. Tyczyn**.  
 Podana nie uwzględniona przostaną bez odpowiedzi. 2336 3 3

**Wina węglerskie**

naturalne, z własnym winnic, wysyła od 25 litrów poczwazy **Szczepanowski Zsigmond, Buda-pest, Sorokári-utca 10.**  
 Cenniki na żądanie darmo — Korespondencja w języku polskim. 1118 60 0

**Sadzonki leśne, krzewy i drzewka ogrodowe**

2270 poleca do kultur jesiennych 9 10  
**Leśnictwo Zassów pod Czarną.**  
 Cennik na żądanie odwrotną pocztą.

**Adresa wszystkich zawodów i krajów** rozsyła do cenników, z gwarancją opłaconą, międzynarodowe biuro adresów (założ. w 1869) **Józefa Rosenzweiga, Wiedeń, I., Wollzeile 3.** Katalogi darmo. 2082 8